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ZBATIMIN E PROCEDURAVE TÉ PÉRGATITJES SÉ DEKLARATÉS
SÉ SIGURISÉ, PROCEDURAVE TÉ AUDITIMIT TÉ BRENDSHÉM,

KONTROLLIT TÉ BRENDSHÉM, PROCEDURAVE PÉR VERIFIKIMIN
E RASTEVE TÉ MUNDSHME TÉ KONFLIKTIT TÉ INTERESIT, PARREGULLSIVE,

MASHTRIMEVE, KORRUPSIONITAPO AKTIVITETEVE TÉ TJERA TÉ
PALIGJSHME, NÉ KUADÉR TÉ INSTRUMENTIT RGF"

Né mbéshtetje té nenit 102, pika 4 té Kushtetutös dhe né zbatim té nenit 9 té ligjit nr.19/2025, "Pér
Ratifikimin e Marröveshjes sé Facilitetit ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Bashkimit
Evropian" dhe té pikave 4 dhe 5, te nenit 13, té VKM nr.252, date 02.05.2025 "Pér pércaktimin e

funksioneve te pergjegjésive e témarrédhénieve midis autoriteteve dhe strukturave pérgjegjéseper
koordinimin dhe raportimin, sipas parashikimeve té marröveshjes tö facilitetit, ratifikuarme ligjin
m. 19/2025";

UDHÉZOJ:

I. Té pörgjithshme

1. Qillimi
1.1 Qéllimi i kétij udhézimi éshté té pércaktojö rregullat, procedurat dhe metodologjitö Pör

vlerésimin e efektivitetit tö funksionimit té sistemeve té menaxhimit financiar dhe kontrollit
dhe kryerjen e angazhimit té auditimit tö brendshém, né kuadér tö zbatimit té Instrumentit Pér
Reformé dhe Rritje (RGF). Ky udhözim merr nekonsideratö kerkesat specifike tömarröveshjes
me Bashkimin Evropian dhe pörcaktonmekanizma shtesé siguridhénieje,me synim garantimin
e njé niveli té arsyeshém sigurie mbi:
a) Ligjshmériné dhe rregullsiné e pördorimit té fondeve.
b) Arritjen e objektivave dhe rezultateve té Instrumentit RGF.
c) Funksionimin efektiv té sistemeve té kontrollit té brendshöm.

1.2 Ky udhézim pércakton procedurat pér:



a) Pérgatitjen e Deklaratés sé Sigurisé bazuar né informacionin dhe siguriné e marré nga
aktivitetet e kontrollit té brendshém, verifikimet menaxheriale, raportet e auditimit té

brendshém dhe burime té tjera sigurie.
b) Pérgatitjen e Pérmbledhjes sé Auditimeve, duke konsoliduar rezultatet e angazhimeve té

auditimit te brendshém dhe aktiviteteve té tjera té siguridhénies qé lidhen me zbatimin e
instrumentit.

c) Zbatimin dhe dokumentimin e mekanizmave te kontrollit te brendshém per te garantuar
integritetin, transparencén, efektivitetin dhe pérdorimin e rregullt té fondeve né kuadér té

instrumentit.
d) Panifikimin dhe kryerjen e angazhimeve te auditimit té brendshém qé lidhen me

instrumentin, pérfshiré dokumentimin dhe ruajtjen e dosjeve té punés sé auditimit dhe
evidencave mböshtetése.

e) Identifikimin, raportimin dhe ndjekjen e rasteve te mundshme té parregullsive, mashtrimit,
korrupsionit ose veprimtarive té tjera té paligjshme, pörfshiré konfliktet e interesit dhe
rastet e mundshme té financimit te dyfishté, té cilatmund te cénojnéinteresat financiare té

Bashkimit Evropian.

2. Fusha e Zbatimit

2.1 Marrédhénia me kuadrin kombétar rregullator té kontrollit té brendshém dhe auditimit té

brendshém
a) Kyudhézim éshté népörputhje me kuadrin kombötarté menaxhimit financiar dhe kontrollit

dhe té auditimit te brendshémné sektorin publik, duke e plotésuar até me kérkesa specifike
Pér Instrumentin RGF.

b) Procedurat e pércaktuara nuk zévendésojné sistemet ekzistuese institucionale, por vendosin
kerkesa shtesé Pér siguridhénie dhe raportim, te nevojshme Pér zbatimin dhe raportimin e

Instrumentit RGF.
c) Menaxhimi né institucionet zbatuese mbajné pérgjegjési té ploté Pér krijimin, funksionimin

dhe monitorimin e sistemeve te kontrollit te brendshöm
d) Auditimi i brendshém ofron siguri te pavarur dhe objektive mbi pérshtatshmériné dhe

efektivitetin e kétyre sistemeve dhe mbéshtet kuadrin e pérgjithshém té sigurisé sékérkuar
Pér Instrumentin RGF.

2.2 Kuadri i siguridhénies
a) Procedurat e pércaktuara né kété udhézim jane pjese e kuadrit té pérgjithshém te sigurisé

Pér zbatimin e Instrumentit Pér Reformé dhe Rritje (RGF).
b) Ato sigurojné qé informacioni pérkatés nga sistemet e kontrollit té brendshöm, verifikimet

menaxheriale, angazhimet e auditimit té brendshém dhe burime té tjera te siguridhénies, tö

cilat mblidhen, dokumentohen dhe konsolidohen né ményré té pérshtatshme Pér té

mbéshtetur pérgatitjen e Deklaratés sé Sigurisé dhe Pérmbledhjes sé Auditimeve dhe

perbéjne dokumentambéshtetése kryesore per Kérkesat per Pagesé, sipas Instrumentit per
Reformé dhe Rritje (RGF).

c) Kéto rregullime kontribuojné néofrimin e njé sigurie té arsyeshme lidhur me:
i. ligjshmériné dhe rregullsiné e pérdorimit te fondeve;
ii. arritjen e objektivave, dhe treguesve té performances, té pércaktuar né kuadér té

Instrumentit RGF;



iii. funksionimin efektiv té sistemeve té kontrollit té brendshém;
iv. parandalimin, zbulimin dhe raportimin e parregullsive, mashtrimit, korrupsionit,

konflikteve té interesit dhe rasteve té financimit té dyfishté.

2.3 Parimet
2.3.1 Té gjitha procedurat e pércaktuara né kété udhézim zbatohen néményré objektive dhe té

paanshme, duke siguruar transparence dhe drejtési procedurale, né perputhje me
legjislacionin né fuqi dhe standardet profesionale, si dhe duke respektuar plotésisht té

drejtat dhe detyrimet e té gjitha paléve té pérfshira.
2.3.2 Zbatimi i kétyre procedurave duhet té sigurojé dokumentimin e duhur dhe ruajtjen e

3.

evidencave qe mbéshtesin zbatimin e operacioneve, aktivitetet e kontrollit dhe raportimin

e sigurté nékuadér té Instrumentit RGF.

Pörkufizime

per qellimet e ketij udhézimi, termat e meposhtém kané keto kuptime:
a) "Kontroll i brendshém" éshté procesi i vazhdueshém i projektuar dhe zbatuar nga

menaxhimi dhe stafi i institucionit, i cili synon te ofrojé siguri té arsyeshme Pér arritjen e
objektivave lidhur me ligjshmériné dhe rregullsiné e operacioneve, mbrojtjen e fondeve,
raportimin e besueshém financiar dhe funksionimin efektiv dhe eficient té veprimtarisé.

b) "Auditim i brendshém" éshté njé veprimtari e pavarur dhe objektive sigurimi dhe
késhillimi, e projektuar Pér te shtuar vleré dhe pérmirésuar operacionet e institucionit, duke
vlerésuar dhe pérmirésuar efektivitetin e proceseve té menaxhimit té riskut, kontrollit dhe
qeverisjes.

c) "Parregullsi" éshté Qdo shkelje e dispozitave ligjore, kontraktuale ose procedurale té

zbatueshme, qö rezulton nga njé veprim ose mosveprim i njé subjekti ekonomik ose
institucional dhe qé ka ose mund té kete si pasojé démtimin e interesave financiare te

Bashkimit Evropian.
d) "Mashtrim" éshté gdo veprim ose mosveprim i qéllimshem, perfshire paraqitjen e

deklaratave ose dokumenteve té rreme apo te pasakta, fshehjen e informacionit ose
shpérdorimin e fondeve, me qéllim perfitimin e padrejté financiar né dém té interesave
financiare te Bashkimit Evropian.

e) "Financim i dyfishté" pérfshin njé situate kur i njéjti shpenzim, aktivitet ose rezultat
financohet mé shumé se njé here nga burime te ndryshme publike, pérfshiré Instrumentin
per Reformé dhe Rritje (RGF), programe té tjera té Bashkimit Evropian, fonde publike

kombétare ose programe té tjera té donatoréve ndérkombétaré.
f) "Konflikt i interesit" éshté giendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave

private te nje zyrtari, né té cilén ai ka interesa private, té drejtpördrejta ose te térthorta, qé
ndikojne, mund té ndikojné ose duket sikur ndikojné né kryerjen néményré te padrejtö te

detyrave dhe
g) Pérmbledhja e Auditimeve" éshte dokumenti qé hartohet me rezultatet kryesore té

angazhimeve te auditimit té brendshém dhe aktiviteteve te tjera té sigurimit qé lidhen me
zbatimin e Instrumentit Pör Reformé dhe Rritje (RGF), duke pérfshiré gjetjet kryesore,
opinionet dhe rekomandimet pérkatése.

h) "Deklarata e Sigurisé" eshté deklarata zyrtare e léshuar nga autoriteti pergjegjés,e bazuar
né njé vlerésim té integruar té informacionit té mbledhur nga sistemet e kontrollit té



brendshöm, verifikimet menaxheriale, auditimi i brendshöm dhe burime té tjera té

siguridhénies, e cila konfirmon se ekziston njé nivel i arsyeshöm sigurie qé fondet jané
pördorur népérputhje me parimet e ligjshmérisé dhe rregullsisö, jané respektuar parimet e
menaxhimit financiar té shöndoshö dhe jane ndörmarré masa tö pershtatshme Pér
parandalimin, identifikimin, raportimin dhe ndjekjen e parregullsive dhe mashtrimeve.

i) "Körkesa per Pagesé" éshté kérkesa zyrtare e paraqitur pranö Komisionit Evropian Pér
disbursimin e fondeve né kuadér tö Instrumentin Pér Reforma dhe Rritje (RGF), e
mbéshtetur nga Deklarata e Sigurisö, Pérmbledhja e Auditimeve dhe evidenca té tjera
mböshtetöse qö demonstrojnépérmbushjen e kushteve dhe objektivave pörkatése.

4. Kuadri rregullator.

Zbatimi i kontrollit tö brendshém dheauditimit, né kuadér té kétij instrumenti mbéshtetet
né aktet ligjore dhe rregullatore té méposhtme:
a)

b)

c)

d)

e)

f)
g)

h)

i)

j)

Rregullore (BE) 2024/1449 e Bashkimit Evropian, qé pörcakton kornizén e pörgjithshme
per zbatimin e facilitetit Pér reforma dhe rritje.
Ligji nr.18/2025, "Pér ratifikimin e marréveshjes sé huasé ndérmjet Republikés sé
Shqipörisé dhe BE Pörmböshtetje buxhetore".
Ligji nr.19/2025, "Pér ratifikimin e marreveshjes sé facilitetit ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian".
Vendimi i Késhillit té Ministrave nr. 252, date 02.05.2025, "Pér strukturön dhe mekanizmat
cionalé Pér zbatimin e marréveshjes sé facilitetit Pér reforma dhe rritje".
Ligji nr.114/2015. "Pér auditimin e brendshém né sektorin publik", i ndryshuar.
Ligji nr.10296/2010, "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar.
Standardet Globale té auditimit té brendshöm, miratuarme urdhér téMinistrit té Financave
nr.103, daté 23.07.2025. "Pör miratimin e Standardeve Globale té auditimit té brendshém
té pranuara Pér zbatim né sektorin publik né Republikén e Shqipérisé"

Udhézimi Nr.16, datö 31.12.2024 "Pér pérgiegjösité dhe detyrat lidhur me koordinimin e
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe funksionimin e grupit te menaxhimit tö risqeve né
njésité publike".

Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, miratuar me urdhér té Ministrit té
Financave nr.4, date 26.01.2024.
Manuali i Auditimit té Brendshém né sektorin publik, miratuar me urdhör té Ministrit té
Financave nr.134, daté 17.10.2025.

11. Strukturat pörgjegjöse dhe pörgjegjösitö e tyre nö zbatimin e Instrumetin Pör Reformö
dhe Rritje

1. Koordinatori Kombötar(NC)

1.1 Koordinatori Kombétar éshté autoriteti pérgjegjés per koordinimin e pérgjithshém té

Instrumentit Pér Reformé dhe Rritje (RGF) me Komisionin Evropian, pérfshiré procesin e

zbatimit te reformave dhe investimeve né kuadér te ketij instrumenti.

1.2 Nö kété cilési, Koordinatori Kombétar:



a) Bashképunon me ministriné pörgjegjésePér financat Pér pérgatitjen e Deklaratés sé
Sigurisé.

b) Nénshkruan Deklaratén e Sigurisé dhe dokumentet e tjera te kerkuara né kuadér té

procedurave té raportimit dhe kerkesös Pér disbursimin e fondeve.
c) Siguron koordinimin ndör-institucional ndérmjet strukturave pörgjegjésePör zbatimin e

Instrumentit Pér Reformé dhe Rritje (RGF).

2. Zyra Mböshtetöse e Koordinatorit Kombötar

2.1 Zyra Mböshtetése e Koordinatorit Kombétar mbéshtet Koordinatorin Kombétar né procesin e

koordinimit dhe monitorimit tö zbatimit té Instrumentit Pér Reforma dhe Rritje (RGF).

2.2 Né kété kuadér, Zyra Mbéshtetése e Koordinatorit Kombötar:

3.

4.

a) Pérgatit raportet gjashtémujore dhe vjetore mbi progresin e zbatimit té reformave dhe
investimeve.

b) Pörgatit kérkesat Pér pagesé Pér disbursimin e fondeve.
c) Ofron asistencé teknike dhe késhillim per ministrité e linjés dhe institucionet zbatuese.
d) Konsolidon raportet pérfundimtare té paraqitura nga institucionet zbatuese.

Ministria pörgjegjösePör financat

Ministria pörgjegjésePér financat, nöpérmjet strukturés pérgjegjésePör harmonizimin e

kontrollit té brendshém financiar publik:
a) Koordinon dhe monitoron funksionimin e sistemit té menaxhimit té parregullsive, si dhe

zbatimin e masave parandaluese dhe korrigjuese ndaj mashtrimit dhe parregullsive.
b) Forcon dhe ndjek nga procedurat e kontrollit té brendshöm dhe mekanizmat e

raportimit qé lidhen me zbatimin e Instrumentit Pér Reformé dhe Rritje (RGF).
c) Harton dhe shpérndan udhézime standarde dhe lista kontrolli Pér verifikimin dhe

dokumentimin e hapave té reformave nga institucionet zbatuese.
d) Koordinon funksionin e auditimit tö brendshém né institucionet pérfituese dhe pérgatit

Pörmbledhjen e Auditimeve, né nivel kombétar né kuadér té pörgatitjes sé Deklaratés se
Sigurise.

e) Pérgatit dhe zbaton protokolle bashköpunimi me institucionet e Bashkimit Evropian,
pérfshiré Komisionin Evropian, Zyrén Evropiane Kunder Mashtrimit (OLAF) dhe Zyrön e
Prokurorit Publik Evropian, Pör geshtje qé lidhen me mbrojtjen e interesave financiare té

Bashkimit Evropian.
f) Mbledh dhe vleréson evidencat e verifikimit dhe dokumentacionin mböshtetés nga

intitucionet zbatuese dhe dérgon brenda dates 5 Korrik dhe 5 Janar te qdo Viti, prané
Koordinatorit Kombétar gjithö dokumentacionin Pör nénshkrimin e Deklaratés séSigurisé,
e cila bashkélidhet me kérkesén Pör disbursimin e fondeve.

Ministritö e linjös dhe institucionet zbatuese / pörfituese

4.1 Ministritö e linjés dhe institucionet zbatuese/pérfituese jani pergjegjésePér planifikimin,
zbatimin, monitorimin dhe raportimin e reformave dhe investimeve tö mbéshtetura nga
Instrumenti per Reformö dhe Rritje (RGF).



4.2 Detyrimet e ministrive té linjés dhe institucioneve zbatuese / pérfituese pérfshijnö:

5.

6.

a) Zbatimin e udhézimeve té ministrisé pörgjegjésePér financat né lidhje me proceset qö
lidhen me pörgatitjen dhe nénshkrimin e Deklaratés sé Sigurisö dhe Pérmbledhjen e
Auditimeve.

b) Hartimin e planeve tremujore té zbatimit, tö pörditésuara néményré té vazhdueshme, né
pérputhje me objektivat dhe treguesit e percaktuar né Marréveshjen e Facilitetit.

c) Sigurimin dhe ruajtjen e evidencave dhe dokumentacionit té verifikueshöm qé dokumenton
zbatimin real tö hapave tö reformave.

d) Sigurimin e funksionimit efektiv te auditimit té brendshém permes kryerjes sé auditimeve
té rregullta tö sistemeve té kontrollit té brendshém, népérputhje me standardet profesionale
dhe kuadrin ligjor kombétar, si dhe dérgimin e pérmbledhjes sé auditimeve prané
strukturés pérgjegjésePörharmonizimin e auditimit té brendshémnéministriné pörgiegjése

Pér financat.
e) Pérgatitjen e raporteve periodike gjashtémujore dhe vjetore, si dhe qdo raporti tjetér té

kérkuar né kuadér te procesit ti monitorimit té Instrumentit Pér Reformé dhe Rritje (RGF).

Nöpunösi Autorizues

Népunösi Autorizues siguron qe te ndiqet qasja e e standardizuar per ngritjen, vlerésimin dhe
pörmirösimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit, duke pörfshirö hapat thelbésoré Pér njé
sistem eficient té kontrollit té brendshém, si mé poshté:
a) Ngritjen e njö sistemi efektiv tö menaxhimit té riskut.
b) Hartimin e listés séproceseve dhe manualeve tö proceseve te punés.
c) Pörgatitjen e gjurmössé auditimit per proceset kryesore té punés.
d) Analizön e kontrolleve ekzistuese dhe atyre tö pritshme.
e) Ndérmarrjen e veprimeve korrigjuese.
f) Vlerösimin e pesé komponentéve te kontrollit te brendshém.
g) Raportimin permbledhés mbi funksionimin e kontrollit tö brendshöm.

Bashköpunimi me institucionet e Bashkimit Evropian.

111.

6.1 Té gjitha institucionet dhe strukturat e pérfshira né zbatimin e fondeve tö instrumentit jané tö

detyruara té bashköpunojné plotésisht me:
a) Komisionin Evropian;
b) Gjykatén Evropiane té Audituesve;
c) Zyrén Evropiane Kunder Mashtrimit (OLAF);
d) Zyrén e Prokurorit Publik Evropian, sipas rastit.

6.2 Bashképunimi pörfshin sigurimin e aksesit té ploté nö:
a) Dokumentacionin financiar, administrativ dhe teknik.
b) Sistemet e informacionit.
c) Personelin pérkatés Pér intervista dhe verifikime.
d) Vendet e zbatimit té projekteve dhe aktiviteteve.

Pörgatitja e Deklaratös Sö Sigurisö



1. Deklarata e Sigurisö, né nivel kombitar

1.1 Deklarata e Sigurisé öshté dokumenti kryesor i siguridhénies qé mböshtet kérkesén Pér pagesé
té paraqitur pranö Komisionit Evropian né kuadér tö Instrumentit Pör Reformö dhe Rritje
(RGF). Deklarata e Sigurisé bazohet né njö vlerésim té strukturuar té evidencave, duke
perfshiré analizén e riskut, rezultatet e kontrolleve dhe auditimeve, dhe nivelin e mbulimit té
sigurisé. Formati standard i Deklaratés sé Sigurisé né nivel kombétar pércaktohet ne shtojcén

nr. 1, pjese perbérése e ketij udhezimi.

I .2 Deklarata e Sigurisé éshté dokumenti kryesor Pér fondet e Bashkimit Evropian, pörmes té cilit
autoriteti pergjegjésgaranton:
a) Plotésiné, saktésiné dhe besueshmérinö e informacionit ti raportuar.
b) Pérmbushjen e hapave té reformös dhe investimeve.
c) Ekzistencén e njé gjurme té ploté auditimi Pér rezultatet e arritura.
d) Ligjshmérinö dhe rregullsinö e pérdorimit tö fondeve,
e) Funksionimin efektiv té sistemeve tö kontrollit té brendshém.

1.3 Deklarata e Sigurisö konfirmon se jané zbatuar masa efektive Pör parandalimin, zbulimin dhe
korrigjimin e:
a) Mashtrimit.
b) Korrupsionit.
c) Etikös dhe konfliktit ti interesit.
d) Financimit té dyfishtö.

1.4 Deklarata e Sigurisö, nénivel kombötar pérgatitet:
a) Nga Koordinatori Kombetar (NC), i mböshtetur nga Zyra Mbéshtetése e Koordinatorit

Kombötar (NCSO), bazuar né Deklaratat e Sigurisé té léshuara nga institucionet zbatuese,
si dhe Pörmbledhjes séAuditimeve (SOA).

b) Periodikisht, Qdo gjashtö muaj ose para Qdo kérkese Pér pagesé tek Komisioni Evropian.
c) Duke u shoqéruar me raporte financiare dhe té performances, Pér té siguruar qé

informacioni i deklaruar öshté i qéndrueshém, koherent dhe i gjurmueshém.

2. Deklarata e Sigurisö, nö nivel institucional

2.1 Deklarata e Sigurisé né nivel institucional éshté njé vetévlerösim i pérmbushjes sédetyrimeve
té kontrollit te brendshöm dhe auditimit, i kryer nga Nöpunési Autorizues nérastin e ministrive,
dhe nga i titullari i institucionit né rastin e Ministrave tö Shtetit, agjencive té varösisö dhe
institucioneve tö pavarura, dhe dorézohet tek ministria pörgjegjésePér financat,. Formati
standard i Deklaratés sé Sigurise ne nivel institucional percaktohet né shtojcén nr.2, pjese
perbérése e kétij udhézimi.

2.2 Procesi i pérgatitjes séDeklaratés séSigurisé, nénivel institucional
Deklarata e Sigurisö pérgatitet sipas hapave tö méposhtöm:
a) Hartohet nga stafi teknik pérgjegjés, i cili mbledh dhe verifikon te dhénat e nevojshme Pér

ligjshmöriné, rregullshmöriné dhe funksionimin e kontrollit te brendshém.



b) Rishikohet nga menaxhimi pörgjegjésPér kontrollin e brendshémPér té siguruar saktésiné
dhe plotösiné e informacionit té pérfshire.

c) Koordinohet me funksionin e auditimit tö brendshém Pér té garantuar pérputhshmérinö me
vlerösimet dhe gjetjet e auditimit.

d) Mbéshtetet nga dokumentacioni pérkatés dhe gjurma e auditimit, té cilat shörbejné si
evidence Pör pérgatitjen dhe verifikimin e Deklaratés séSigurisé.

e) Nénshkruhet nga Népunösi Autorizues ose Drejtori i Pérgjithshöm, né cilésiné e autoritetit
pörgjegjésduhet té garantojö saktésinö dhe integritetin e informacionit té deklaruar.

2.3 Pérgatitja e Deklaratés sé Sigurisö, nénivel institucional
Deklarata e Sigurisé:
a) Pérgatitet periodikisht, Qdo gjashté muaj ose pérpara paraqitjes séQdo kérkese Pér pagesé

prané Komisionit Evropian.
b) Shoqéron raportimin financiar dhe té performancés, duke siguruar qé informacioni i

deklaruar tö jeté i qéndrueshém, koherent dhe i gjurmueshém.

2.4 Evidencatmbéshtetöse té Deklaratös sé Sigurisé
Deklarata e Sigurisémböshtetet né evidenca konkrete qé pérfshijné:
a) Sistemet e kontrollit te brendshém:

i. menaxhimin financiar dhe kontrollin;
ii. ndarjen e funksioneve ndörmjet strukturave perkatése;
iii. procedurat e dokumentuara dhe manualet e punés.

b) Kontrollet e kryera
i. kontrollet administrative;
ii. verifikimet né vend;
iii. verifikimet financiare.

c) Pérfundimet e auditimeve nga:
i. Auditimi i brendshém;
ii. Auditimi i jashtöm;
iii. Auditime ose misione té Bashkimit Evropian, sipas rastit.

d) Menaxhimin e riskut:
i. regjistrin e riskut dhe pérditésimet e tij;
ii. masat Pör konfliktin e interesit, mashtrimin dhe korrupsionin.

2.5 Struktura standarde e Deklaratés séSigurisö, nénivel institucional
Deklarata e Sigurisö pérmban elementét e meposhtém:
a) Hyrja

i. identifikimin e dokumentacionit;
ii. institucionin pörgjegjés;
iii. programin / fondin RGF;
iv, periudhén e mbuluar nga deklarata.

b) Deklarimi formal i sigurisé
i. masat jané zbatuar;
ii. fondet janö pérdorur Pér qéllimin e tyre té pércaktuar;
iii. shpenzimet jané ligjore dhe te rregullta;
iv. sistemet e kontrollit tö brendshöm funksionojné néményré efektive.



1.

c) Kufizimet ose rezervat (nése ka)
i. parregullsité e identifikuara;
ii. dobésitö e sistemit té kontrollit tö brendshém;
iii. masat korrigjuese té ndérmarra.

d) Klasifikimi i Deklaratés sé Sigurisö
i. pa rezerva;
ii. me rezerva té kufizuara;
iii. me rezerva té réndésishme.

e) Angazhimi institucional
i. angazhimi permasa korrigjuese;
ii. angazhimi Pér bashképunim me institucionet e Bashkimit Evropian.

f) Té dhénat e nénshkruesit
i. emri/mbiemri;
ii. funksioni;
iii. data;
iv. nönshkrimi zyrtar.

Pörgatitja e Pörmbledhjes Sö Auditimeve

Pörmbledhja e Auditimeve, ni nivel kombötar

1.1 MinistriapérgjegjésePör financat pérgatit Pérmbledhjen e Auditimeve nénivel kombötar, duke
konsoliduar informacionin e marré nga njésité e auditimit tö brendshém té institucioneve
zbatuese te Instrumentit Pör Reformé dhe Rritje, rregullsiné dhe informacion tjetér tö

réndésishöm, té siguruar nga ofruesit e tjeré té siguridhönies. Formati standard i Pérmbledhjes
sé Auditimeve né nivel kombétar, percaktohet né shtojcén nr.3, pjese perbérése e ketij
udhézimi.

1.2 Pörmbledhja e Auditimeve, e pérgatitur nga struktura pörgjegjösePörharmonizimin e auditimit
té brendshöm, dorezohet tek Koordinatori Kombétar dhe mbéshtet Deklaratén e Sigurisé, gjaté
dorézimit te Körkesés Pör Pagesé tek Komisioni Evropian.

2 Pörmbledhja e auditimeve tö lidhura me Instrumetin Pör Reformö dhe Rritje, nö nivel
institucional

2.1 Njésitö e auditimit te brendshém pörgatisin pörmbledhjen e auditimeve lidhurme Instrumentin
RGF brenda institucioneve zbatuese dhe e dérgojné zyrtarisht né strukturén pörgjegjéseper
harmonizimin e auditimit té brendshém néministriné pérgjegjése Pér financat, brenda dates 15
Qershor dhe 15 Dhjetor, tö qdo viti kalendarik.

2.2 Burimet e informacionit janö:
a)
b)
c)
d)
e)

Raportet e auditimit tö brendshém.
Auditimet e jashtme.

Vetövlerésimet e menaxhimit financiar dhe kontrollit.
Kontrollet dhe verifikimet administrative.
Misionet e auditimit té Bashkimit Evropian, sipas rastit.



2.3 Procesi i konsolidimit:
a) Mbledhjen dhe analizimin e gjetjeve dhe opinioneve tö auditimit.
b) Vlerésimin e nivelit té riskut dhe dobésive sistemike.
c) Identifikimin e masave korrigjuese dhe statusit té zbatimit té tyre.
d) Hartimin e njé pérmbledhjeje té opinionit té pérgjithshém té siguridhénies.

2.4 Pérmbledhja e Auditimeve né nivel institucional dhe né nivel kombötar kané strukturö té

ngjashme, e cila pérfshin:
a)
b)
c)
d)
e)

f)
g)
h)

i)

Informacione té pörgiithshme mbi periudhén e auditimit.
Pörmbledhje e gjetjeve té raporteve te auditimit té réndösishme Pör Instrumentin RGF.
Listö e auditimeve té lidhura me Instrumentin RGF, té kryera gjatö periudhös séraponimit.
Gabime materiale.
Dobésité e identifikuarané sistemin e kontrollit té brendshém gjaté auditimit.
Risqet qé ndikojne né interesat financiare te Bashkimit Evropian.
Masat korrigjuese ti propozuaraPör adresimin e gjetjeve dhe dobésive te identifikuara.
Vlerésimi i pérgjithshém i siguridhénies.

sigurim i arsyeshém;i.

ii. sigurim i kufizuar;
iii. sigurim i pafavorshöm / Pa sigurim.
Nénshkrimi (Emri / Mbiemri / Funksioni / Data).

2.5 Gjurmueshmeria:
Pörmbledhja e Auditimeve duhet té konfirmojé Deklaratén e Sigurisé. Kjo siguron qö gjetjet
dhe masat korrigjuese tö jené qartésisht né pörputhje me Deklaratén e Sigurisé.

Formati standard i Pérmbledhjes se Auditimeve ne nivel institucional, percaktohet ne
shtojcén m: 4, pjesé pérbérése e ketij udhézimi.

Formati standard i listés sé kontrollit té auditimit té brendshém per Intrumentin RGF,
pércaktohet né shtojcén nr.5, pjese pérbérése e kétij udhezimi.

Formati standard i listés sé kontrollit té auditimit te brendshém Pér kontrollin e brendshém

Pér Instrumentin RGE percaktohet né shtojcen nr. 6, pjeseperberese e kétij udhezimi.

Formati standard i listés séprovave te auditimit te brendshém Pér Deklaratén e Sigurise

Pér Instumentin RGF, pércaktohet né shtojcen nr. 7, pjesé pérbérese e kétij udhézimi.

V. Procedurat e kontrollit tö brendshöm Pör Instumentin Pör Reformö dhe Rritje

1. Kontrolli i Brendshöm

1.1 Kontrolli i brendshém, né kuadér té zbatimit té Instrumentit Pér Reforma dhe Rritje (RGF),
éshtö njöproces i vazhdueshém dhe sistematik, i cili synon té sigurojé:
a) Pérdorimin ligjor, té rregullt, ekonomik, efikas dhe efektiv te fondeve té Bashkimit

Evropian Pör Instrumentin Pér Reformö dhe Rritje (RGF).
b) Arritjen e objektivave tö Reformés, sipas pörcaktimeve né Agjendén Kombétare té

Refomös 2024-2027.



c) Pérmirésimin e menaxhimit té riskut dhe ofrimin e informacionit té besueshém Pér
Deklaratön e Sigurisö dhe Pérmbledhjen e Auditimeve.

1.2 Detyrimet e gdo institucioni pérfitues
Qdo institucion pérfitues éshté i detyruar té sigurojé:
a) Sisteme efektive kontrolli Pér parandalimin, zbulimin dhe trajtimine financimit tö dyfishtö.
b) Krijimin e njé sistemi transparence Pér dokumentimin e burimeve té financimit Pör Qdohap

ose aktivitet.
c) Pérgatitjen e njé deklarate sigurie, konfirmon zbatimin e ploté té kontrolleve dhe

raportimin e té gjitha burimeve té financimit.
d) Vetédeklarim Pör pörmbushjen e detyrimeve té kontrollit té brendshém dhe auditimit, i

kryer nga Népunési Autorizues per ministrité, dhe nga drejtues institucionesh Pér agjenci

vartésie dhe institucionesh té pavarura, dhe dorézohet prane ministrisé pérgjegjésePér
financat.

1.3 Identifikimi i riskut
a) Institucionet zbatuese jane té detyruara te identifikojné riskun Pér Gdohap té reformés ose

investimeve qé zbatojnö. Pér kötö qöllim, ato pörgatisin planet e kontrollit tö brendshém, té
cilat pérshkruajné qartö:
i. aktivitetet e kontrollit;
ii. pérgjegjösité;
iii. afatet;
iv. metodat e monitorimit.

b) Planet e kontrollit té brendshém duhet te pérfshijné:
i. fushat me risk tö larté té mospérputhshmérisé ose parregullsive;
ii. masat parandaluese dhe korrigjuese Pér Qdo risk té identifikuar;
iii. pérgjegjésité Pér zbatimin e kontrolleve dhe afatet pérkatése;
iv. metodologjité e monitorimit dhe vlerésimit té masave.

1.4 Zbatimi i kontrolleve tö brendshme
a) Zbatimi i kontrolleve té brendshme pörfshin verifikime administrative dhe financiare, té

cilat mund té pérfshijné analiza dokumentesh ose kontrolle né vend.
b) Köto veprime kryhen Pér té verifikuar se:

i. masat jané zbatuar sipas planit;
ii. fondetjané pérdorur néményré té ligishme dhe té duhur.
iii. gdo rezultat i kontrollit dokumentohet né formate té standardizuara dhe tö miratuara,

per:
iii.l. kontrollin e ligjshmérisö, rregullsisé dhe efektivitetit té shpenzimeve;
iii.2. vlerésimin e pörputhshmérisé sé reformave me hapat dhe treguesit e miratuar.

I .5 Funksionet e Népunösit Autorizues Pér sistemin e kontrollit té brendshöm té Instrumentit Pér
Reformé dhe Rritje (RGF)
a) Népunési Autorizues i njösisé publike éshté koordinatori i menaxhimit financiar dhe

kontrollit dhe kryetar i grupit tö menaxhimit té riskut ti njösisé publike.
b) Pérgjegjésia kryesore Pér zbatimin e njé sistemi efektiv tö menaxhimit financiar dhe

kontrollit i pörket Népunésit Autorizues, né cilésiné e koordinatorit té MFK te njésisé



publike. Menaxheröt né té gjitha nivelet e njösisé publike dhe té gjithö punonjésit duhet té
jené té pérfshiré gjerésisht né kété proces per:
i. zbatimin e sistemit té MFK, duke siguruar funksionimin e mekanizmave té kontrollit

te brendshém;
ii. identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin e riskut qé ndikon né arritjen e objektivave té

strukturave nénpérgjegjésiné e tyre, né pérputhje me procesin e menaxhimit té riskut
dhe metodologjiné e miratuar nga njösia publike;

iii. menaxhimin dhe raportimin e riskut tö njésisé publike, né pérputhje me nivelin e
ndikimit té aktiviteteve té strukturave qé ata udhöheqin, si dhe brenda kufijve dhe
afateve té pércaktuara né planet e miratuara tö menaxhimit dhe trajtimit té riskut té

njésisé publike.
c) Zbatimi dhe funksionimi efektiv i MFK

i. Nöpunési Autorizues i njösisé publike éshté pörgjegjésPör zbatimin dhe funksionimin
efektiv te sistemit tö MFK né té gjitha njésitö, strukturat, programet, aktivitetet dhe
proceset nénautoritetin e tij/saj, né pörputhje me parimet e ligjshmérisé, menaxhimit
te shéndetshém financiar dhe transparences:

ii. Nöpunési Autorizues siguron krijimin, vlerésimin dhe pérmirösimin e sistemit teMFK,
duke pérfshiré:
ii. l. krijimin dhe monitorimin e menaxhimit tö riskut;
ii.2. dokumentimin e proceseve dhe gjurmévete auditimit;
ii.3. analizén dhe forcimin e kontrolleve;
ii.4. zbatimin e masave korrigjuese Pör dobésité e identifikuara;
ii.5. vlerésimin e pesé komponentéve té kontrollit té brendshöm;
ii. 6. raportimin permbledhés mbi efektivitetin e pörgjithshém té sistemit tö MFK.

Formati standard i pyetésorit per kontrollin e brendshém Pér Instrumentin RGF, percaktohet
né shtojcén nr.8, pjese perberese e ketij udhézimi.

2. Vlerösimi i riskut pir Instrumentin Pör Reformö dhe Rritje

2.1 Menaxhimi i Riskut éshté procesi i identifikimit, analizés, vleresimit dhemonitorimit té riskut,
si dhe marrja e veprimeve tö nevojshme Pör eleminimin e faktoréve qé pengojnörealizimin e
objektivave tö njésisö publike, duke arritur:
a) Marrjen e vendimeve mé te mira, népérmjet vlerésimit tö rezultateve té pritshme dhe

risqeve qé mund tö qojnéné rezultate té paplanifikuara
b) Garanci té arsyeshme se objektivat e planifikuara do té arrihen.
c) Planifikim dhe menaxhim mé té miré té burimeve né dispozicion.
d) Adresimin e pörparésive.
e) Besimin e forté te sistemi i menaxhimit.
f) Zhvillimin e njé kulture institucionale pozitive.

2.2 Pér te siguruar njé zbatim té suksesshém té menaxhimit te riskut né njösinö publike duhet té

plotésohen parakushtet e méposhtme:
a) Mjedisi i kontrollit qémbéshtet realizimin e procesit té menaxhimit te riskut.
b) Rrjeti i komunikimit té risqeve dhe aktiviteteve qö ndörmerren Pér kété qéllim.
c) Mböshtetje e forte nga niveli i larté i menaxhimit.



2.3 Menaxhimi i riskut mundéson:
a) Parashikimin e risqeve dhe ngjarjeve,qé mund tö pengojnérealizimin e objektivave.
b) Fokusimin te kontrollet e brendshme dhe burimet e kufizuara né fusha tö réndösishme té

aktiviteteve dhe risqeve, qé lidhen me to.

2.4 Qéllimi i vlerésimit té riskut éshté tö:
a) Identifikojé risqet qémund té pengojnéarritjen e objektivave te Instrumentit RGF.
b) Vlerösojé ndikimin e tyre né interesat financiare té BE.
c) Pércaktojé masat e kontrollit dhe prioritetet e trajtimit.
d) Shörbejé si bazé per menaxhimin e riskut, planifikimin e auditimit te brendshöm dhe

Deklaratés sé Sigurisé.

2.5 Vlerösimi i riskut kryhet népérputhje me:
a) Menaxhimin e shöndoshé financiar (ekonomicitet, efikasitet, efektivitet).
b) Qasjen e bazuar né risk.
c) Proporcionalitetin e kontrolleve.
d) Tolerancén zero ndaj mashtrimit dhe korrupsionit.
e) Dokumentimin dhe gjurmueshmérinö.

2.6 Kategorité kryesore té riskut Pér instrumentin RGF jané:
a) Risku strategjik

i. mosrealizimi ose realizimi i pjesshöm i objektivave strategiike té Instrumentit RGF;
ii. pérdorimi joefektiv ose i pamjaftueshém i instrumentit té garancisö financiare;
iii. ndikim i kufizuar ose i pamjaftueshöm némbéshtetjen dhe zhvillimin e fushave

prioritare.
b) Risku financiar

i. shpenzime tö papranueshme;
ii. humbje financiare nga aktivizimi i garancive;
iii. raportim financiar i pasakté;
iv. financimi i dyfishtö.

c) Risku i pérputhshmörisé
i. shkelje BE / RGF•,
ii. moszbatim i marröveshjeve Pör Instrumentin RGF;
iii. korrigjime financiare nga BE.

d) Risku operacional
i. procese joefektive;
ii. kapacitete té pamjaftueshme;
iii. mungesé koordinimi me ndörmjetösit financiaré.

e) Risku i mashtrimit dhe korrupsionit
i. konflikti i interesit;
ii. deklarim i rremé nga pérfituesit final&,
iii. dobési nékontrollet anti-mashtrim.

f) Risku reputacional
i, humbje besimi nga BE.
ii. démtim i besueshmérisö institucionale.



2.7 Procesi i vlerésimit tö riskut
a) Risqet identifikohen Pör cdo:

i. objektiv strategjik Pér Instrumentin RGF;
ii. proces kyq (menaxhim, financö, raportim);
iii. ndérmjetés financiar dhe perfitues final.

b) Burimet per vlerésimin e riskut janö:
i. auditime tö möparshme;
ii. raporte tö BE;
iii. analiza té proceseve;
iv. sinjalizime dhe parregullsi.

2.8 Analiza dhe vlerösimi i riskut
a) Cdo risk vlerösohet sipas:

a. 1. probabilitetit:
i ulét (1);

ii. i mesém (2);
iii. i lartö (3).

a. 2. ndikimit:
i ulét (1);i.

ii. i mesém (2);
iii. i larté (3).

b) Niveli i riskut Probabilitet x Ndikim

2.9 Risku klasifikohet:
a) Rezultati Niveli i riskut Trajtimi

1-2

6-9

I ulöt

I mesém
I larté

Monitorim

Masa kontrolli
Veprim i menjéhershém

b) Risqet qé lidhen me mashtrim, korrupsion dhe interesa financiare té BE, trajtohen
gjithmoné si risk i lartö.

2.10 Trajtimi i riskut
a) Pér Qdo risk pörcaktohet:

i. masa parandaluese dhe zbuluese;
ii. pronari i riskut;
iii. afati i zbatimit;
iv. risku i mbetur.

b) Strategjitö né trajtimin e riskut jané:

2.11

i. shmangie;
ii. reduktim;
iii. transferim;
iv. pranim (vetöm Pér riskun e ulét).

Regjistri i riskut Pér Instrumentin RGF, pérfshin:



a)

b)

c)

d)

e)

f)

Pérshkrimin e riskut.
Kategorinö.

Nivelin fillestar.
Kontrollet ekzistuese.
Masat shtesé.
Riskun e mbetur.

Formati standard i regjistritte riskutpér Instrumentin RGF,percaktohet néshtojcén m: 9, pjesé
perberese e ketij udhézimi.

2.12
a)

b)

c)

2.13
a)
b)

c)

2.14

Rishikimi dhe pörditösimi i riskut
Kryhet té paktén njé heré né vit.
Pörditésohet né rast ndryshimesh te réndésishme.
Rishikohet pas gjetjeve té auditimit ose rasteve té parregullsive.

Pérdorimi i rezultateteve té vlerésimit té riskut
Hartimi i Planit te auditimit té brendshém.
Forcimi i sistemit ti kontrollit té brendshém,
Pérgatitja e Deklaratés sé Sigurise.

Cdo institucion mban dhe perditéson regjistrin e riskut per fondet RGF te Bashkimit
Evropian, i cili identifikon dhe vleréson risqet kryesore financiare, operacionale, té

pérputhshmörisö dhe tö integritetit, qö lidhen me zbatimin e instrumentit te garancisé, né
pérputhje me rregullat e BE-sé.

3. Parandalimi dhe kontrolli i financimit ti dyfishtö Pör Instrumetin Pör Reformö dhe Rritje

3.1 Financimi i dyfishté mund tö ndodhö jo vetém né nivelin e kostove, por edhe kur té njéjtat
rezultate ose produkte raportohen nön instrumente te ndryshme financimi, gje qö nuk éshté né
pérputhje me parimet e menaxhimit te shéndoshé financiar.

3.2 Institucionet zbatuese duhet té vendosin mekanizma tö pershtatshém té kontrollit te brendshem
per té parandaluar, zbuluar dhe adresuar rastet e financimit té dyfishté né lidhjeme zbatimin e
Instrumentit per Reforme dhe Rritje (RGF). Kéto mekanizma duhet té sigurojné qö fondet e
dhéna nénInstrument te jené plotösuese me burime té tjera financimi dhe te mos financojné té
njéjtén kosto ose aktivitet dy here, né pörputhje me rregullat perkatése té BE.

3.3 Risqet kryesore té financimit tö dyfishté lidhen me:
a) Mungesén e koordinimit midis programeve.
b) Sisteme té papörshtatshne té ndjekjes séprojekteve.
c) Deklarata té pasakta nga pörfituesit.

3.4 Sistemi i kontrollit te brendshém Pör parandalimin e financimit té dyfishtö duhet te pérfshijé,
te paktén, elementet e méposhtme:
a) Identifikimi i burimeve te financimit



Institucionet zbatuese duhet té mbajné regjistra té ploté dhe té pérditésuar té te gjitha
burimeve te financimit, té lidhura me zbatimin e masave té reformés ose investimeve nén
Instrument.

b) Procedurat e verifikimit
Para raportimit te shpenzimeve, ose rezultateve té lidhura me Instrumentin, institucionet
duhet té verifikojné nése i njéjti aktivitet ose rezultat kamarre financim nga programe ti

tjera te BE, fonde kombétare ose donatoré ndérkombétaré.
c) Gjurmueshméria financiare

Sistemet kontabél dhe raportuese duhet té lejojné identifikimin e qarté té burimit té

financimit Pér gdo aktivitet, kontraté ose artikull shpenzimi.
d) Deklaratat e pérfituesve

Kur öshte e nevojshme, pérfituesit duhet té japin deklarata té shkruara konfirmojné se

aktivitetet e financuara nuk kanö marréfinancim té mbivendosur nga burime té tjera.
e) Koordinimi midis programeve

Institucionet e pérfshira né zbatimin e Instrumentit duhet té bashképunojné me autoritetet
kombétare té koordinimit dhe strukturat e tjera temenaxhimit te programeve Pér te siguruar

shkémbim té ploté té informacionit mbi burimet e financimit.
f) Dokumentimi dhe giurma e auditimit.

Té gjitha aktivitetet e kontrollit lidhur me parandalimin e financimit té dyfishté, duhet tö

dokumentohen, sig duhet dhe té ruhen si pjesé e gjurmésséauditimit.

VI. Parimet dhe procedurat e auditimit tö brendshöm Pör Instrumetin Pör Reformö dhe
Rritje

1. Auditimi i Brendshöm

1.1 Funksioni i auditimit té brendshém, né kuadér té zbatimit té Instrumentit Pér Reforme dhe

Rritje (RGF), ushtrohet né pérputhje me parimet e pércaktuara né Standardeve Globale té

auditimit te brendshém, té pranuara sa mé poshté:
a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

"Demonstrimi i Integritetit" - Audituesit e brendshém veprojnéme ndershméri dhe guxim
profesional, duke respektuar parimet morale dhe etike.
"Ruajtja e Objektivitetit" - Audituesit e brendshém mbajné njé qöndrim té paanshém dhe
té drejté giaté kryerjes sé sherbimeve.
"Demonstrimi i Kompetencés" - Audituesit e brendshém zotérojné njohurité, aftésité dhe
teknikat e nevojshme Pér té pörmbushur detyrat e tyre.
"Ushtrimi i Kujdesit té Duhur Profesional" - Audituesit e brendshém planifikojné dhe
kryejné punén me kujdesin e duhur profesional dhe skepticizém.
"Ruajtja e Konfidencialitetit" - Audituesit e brendshém mbrojné dhe pérdorin
informacionin némönyré té pérshtatshme.

"Autorizimi nga Bordi/Titullari" — Bordi/Titullari miraton mandatin e funksionit té

auditimit té brendshém dhe mbéshtet autoritetin e tij.

"Pozicionimi i Pavarur" - Funksioni i auditimit té brendshém duhet té jeté i pavarur dhe i
pozicionuar néményré té kryejé detyrat pa ndérhyrje.
"Mbikéqyrja nga Bordi/Titullari" — Bordi/Titullari mbikéqyr funksionin e auditimit te

brendshém Pér té siguruar efektivitetin e tij.



i)

j)

k)

l)

m)

n)

o)

"Planifikimi Strategjik" - Drejtuesi i auditimit té brendshém planifikon né ményré
strategjike Pör té pérmbushur mandatin dhe objektivat afatgjata.
"Menaxhimi i Burimeve" - Funksioni i auditimit té brendshém menaxhon burimet
financiare, njerézoredhe teknologjike né ményré efektive,

"Komunikimi Efektiv" - Audituesit e brendshém komunikojné qartö dhe né koheme palet
e interesit per rezultatet dhe risqet.
"Rritja e Cilésisé" - Funksioni i auditimit te brendshém zbaton programe Pér sigurimin dhe
pörmirösimin e cilésisé sé shörbimeve.
"Planifikimi i Angazhimeve" - Audituesit e brendshém planifikojnö angazhimet duke
marréparasysh risqet dhe objektivat e organizatés.
"Kryerja e Punés sé Angazhimit" - Audituesit e brendshém mbledhin, analizojnö dhe
vlerésojné informacionin Pér té arritur objektivat e angazhimit.

"Komunikimi i Rezultateve dhe Monitorimi" - Audituesit e brendshém komunikojnö
rezultatet e angazhimit dhe monitorojné zbatimin e rekomandimeve.

1.2 Planifikimi i auditimit té brendshém Pér fondet RGF
a) Auditimi planifikohet brenda planeve strategjike dhe vjetore te auditimit té brendshém

sipas procedurave standarde té Manualit téAuditimit té Brendshém, miratuar me urdhér té
Ministrit té Financave nr.134, daté 17.10.2025 "Pér miratimin e Manualit té auditimit té
brendshém né sektorin publik".

b) Auditimi identifikon dhe dokumenton universin e auditimit, duke mbuluar té gjitha
proceset dhe funksionet lidhur me menaxhimin dhe zbatimin e Instrumentit RGF:
i. strukturat e qeverisjes, menaxhimit dhe zbatimit;
ii. pörzgjedhja dhe monitorimi i operacioneve;
iii. menaxhimi financiar dhe kontabiliteti;
iv. sistemet e kontrollit té brendshöm;
v. procedurat Pér trajtimin e parregullsive, mashtrimin dhe konfliktin e interesit;
vi. raportimi tek autoritetet kombétare dhe intitucioneve té BE.

c) Planifikimi bazohet né vlerésimin e dokumentuar dhe té pérditésuar té riskut, duke
pérfshiré:
i. riskun financiar;
ii. riskun Pér mashtrim dhe korrupsion;

iii. riskun e konfliktit té interesit;
iv. kompleksitetin e instrumenteve financiare;
v. vlerön e fondeve dhe réndösiné strategjike;
vi. gjetjet e auditimeve tö méparshme dhe statusin e zbatimit te rekomandimeve;
vii. ndryshimet institucionale ose procedurale.

d) Planifikimimerr né konsideratö:
i. kérkesat dhe prioritetet e KomisionitEvropian;
ii. gjetjet dhe rekomandimet nga auditimet e jashtme;
iii. parandalimin e auditimeve té dyfishta;
iv. nevojénPér raportim tö besueshém Pér Deklaratén e Sigurisö.

e) Objektivat strategjike Pör fondet RGF integrohen né sistemin e menaxhimit té riskut dhe
mbéshteten nga njöplan auditimi i bazuar né risk, Pör te vlerésuar vazhdimisht efektivitetin
e kontrolleve dhe Pér té mbrojtur interesat financiare te BE.



f) Mbulimi i té gjitha proceseveme risk té larté té fondeve RGF nga auditimi i brendshöm, té

paktén njé herö néQdo12 muaj.

1.3 Elementet e vlerésimit té sistemit tö kontrollit té brendshém:
a) Mjedisi i Kontrollit

i. struktura organizative dhe pérgjegjésité e Qdopunonjési;
ii. politikat e integritetit dhe etikés;
iii. kompetencat dhe trajnimi i stafit Pör zbatimin efektiv té kontrollit té brendshém;
iv. pavarésia dhe funksionimi i auditimit té brendshémnévlerésimin e sistemit té kontrollit

te brendshém.
b) Vlerésimi i Riskut

i. identifikimi dhe dokumentimi i riskut Pör fondet RGF;
ii. risqet financiare, operacionale dhe te pörputhshmérisö;
iii. risqet e mashtrimit dhe konfliktit tö interesit;
iv. masat e vendosura Pér menaxhimin e Qdorisku té identifikuar.

c) Aktivitetet e Kontrollit
i. autorizimet dhe miratimet;
ii. ndarja e detyrave;
iii. kontrolle parandaluese dhe korrigjuese;
iv. verifikime financiare dhe operacionale;
v. kontrolle te sigurisö IT-sé dhe te te dhénave.

d) Informacioni dhe Komunikimi
i. saktésia dhe besueshméria e raportimit financiar;
ii. komunikimi i brendshöm dhe i jashtém;
iii. raportimi i parregullsive dhe mekanizmi i sinjalizuesve;
iv. rrjedha e informacionit tek BE dhe autoritetet pörkatése.

e) Monitorimi
i. monitorimi i vazhdueshöm i kontrollit tö brendshöm;
ii. ndjekja e gjetjeve dhe rekomandimeve pas vlerésimit té kontrollit té brendshöm;
iii. auditimet e brendshme dhe te jashtme;
iv. veprimet korrigjuese dhe pérmirésuese.

2. Auditimi i financimit ti dyfishtö Pör Instrumetin pir Reformö dhe Rritje

2.1 Auditimi i brendshém i kushton vémendje té veganté:
a) Ekzistencés dhe efektivitetit té mekanizmave parandaluese.
b) Deklarimeve té sakta mbi mungesén e financimit te dyfishté.
c) Shpenzimeve unike, té justifikuara dhe té gjurmueshme.
d) Kryerjes sé kontrolleve tö kryqézuara midis burimeve te financimit.

2.2 Njésité e auditimit tö brendshöm vlerésojné nésebrenda institucionit ekzistojné mekanizma té

pershtatshém dhe efektivé Pör té parandaluar, zbuluar dhe korrigjuar rastet e financimit te

dyfishte lidhur me zbatimin e Instrumentit RGF. Gjatö auditimeve, audituesit vlerésojné nese:
a) Procedurat e kontrollit té brendshem sigurojnö i njéjti shpenzim ose aktivitet te mos

financohet nga disa burime.



b) Institucionet zbatuese mbajnö informacion té besueshöm Pör té gjitha burimet e financimit
lidhur me masat dhe investimet e reformés.

c) Deklaratat Pér mungesen e financimit té dyfishtö mblidhen dhe verifikohen.
d) Sistemet kontabél dhe raportuese mundésojnö gjurmueshmériné e burimeve té financimit.
e) Kryhen kontrolle té kryqézuaramidis programeve té financimit kur éshté e nevojshme.

2.3 Procedurat e auditimitPér vlerösimin e riskut té financimit tö dyfishte pérfshijné:
a) Rishikim te dokumentacionit financiar dhe kontratave.
b) Krahasim té listave té projekteve té financuara nga programe ti ndryshme.
c) Analizé té regjistrave kontabél dhe klasifikimeve buxhetore.
d) Verifikim té deklaratave tö pérfituesve.
e) Pördorim té bazave té tö dhénave kombötare ose ndérkombétare Pör financimet e BE.
f) Intervista me zyrtarét pérgjegjés dhe verifikime né vend, sipas nevojés.

Formati standard i listés se kontrollit té auditimit te brendshém pérfinancimin e dyfishtéPér
instrumentin RGE percaktohet ne shtojcén nr. 10, pjese pérberése e ketij udhezimi.

3. Objektivi SMART ti auditimit ti brendshöm Pör fondet RGF

3.1 Sigurimi i mbulimit me auditim té brendshem té té gjitha proceseve me risk te larté Clélidhen

me fondet RGF, tö paktén njé heré néGdo periudhé 12-mujore.

3.2 Treguesit kryesoré té performancés (KPI) pérfshijné:
a) Pérqindjen (%) e proceseve me risk té lartö té audituara kundrejt totalit.
b) Numrin e angazhimeve té auditimit te realizuara sipas Planit vjetor.
c) Nivelin e devijimit nga plani vjetor i auditimit (né %).

4. Angazhimi i auditimit ti brendshöm Pör fondet RGF

4.1 Auditimi i fondeve kryhet sipas procedurave standard ti pörcaktuara neManualin e Auditimit
té Brendshém, miratuar me urdhér té Ministrit té Financave nr.134, daté 17.10.2025 "Pér
miratimin e Manualit tö auditimit tö brendshöm né sektorin publik".

4.2 Audituesit e brendshém Pér fondet RGF ndér té tjera, vlerésojnö nése:
a) Ekzistojné dhe funksionojné mekanizma efektivé parandalues.
b) Jane béré deklarata tö sakta dhe té verifikuara Pér mungesé financimi té dyfishté.
c) Shpenzimetjané unike, té justifikuara dhe te gjurmueshme.
d) Kryhen kontrolle té kryqézuara ndérmjet burimeve té financimit dhe programeve

pérkatöse.

4.3 Raporti i parregullsive Pör fondet RGF
a) Raportimi i parregullsive siguron qé Qdomospérputhje, shkelje ose risk i identifikuar té

komunikohet néményrö té qarté dhe tö dokumentuar.
b) Hapat Pér raportimin e parregullsive

i. identifikimi i parregullsisé;



ii. administrimi i provave gjaté auditimit;
iii. evidenca té qarta.

c) Pérmbajtja e cdoparregullsie
i. pörshkrimi i parregullsisé;
ii. kriteri i shkelur;
iii. evidencat qé e mbéshtesin;
iv. risku/ndikimi;

v. rekomandimi Pér korrigiim.
d) Komunikimi

i. diskutohet me njésiné e audituar;
ii. pérfshihet né raportin pérfundimtar té auditimit;
iii. né rast parregullsish kritike, njoftohet menjöheré menaxhimi i larté.

e) Raporti i parregullsive
i. éshté pjesöe raportit té auditimit te brendshém;
ii. duhet té jeté i qartö, i paanshém dhe i strukturuar.

5. Auditimet Horizontale Pör Instrumetin Pör Reformö dhe Rritje

5.1 Nö kuader te Instrumentit RGF, njé numér reformash dhe hapash reforme zbatohen pérmes
veprimeve te koordinuara tö disa institucioneve publike ose mbéshteten né sisteme dhe procese
administrative qé funksionojne né te gjithé sektorin publik.

5.2 Né keto raste, aktivitetet e auditimit te brendshémmund tö organizohen si auditime horizontale,
duke mbuluar njé fushé reforme, njé objektiv politik ose njö proces operativ qé zbatohet né
disa institucione.

5.3 Qéllimi i auditimeve horizontale éshté te siguroje vlerésim mbi:
a) Strukturat e qeverisjes dhe mekanizmat e koordinimit ndérinstitucional.
b) Praktikat e menaxhimit té riskut.
c) Sistemet e kontrollit té brendshöm lidhur me zbatimin e reformave dhe investimeve tö

mbéshtetura nga Instrumenti RGF.

5.4 Auditimet horizontale u mundésojné audituesve té brendshém té identifikojné dobési sistemike
dhe risqe tö pörbashkéta qé mund té ndikojné né zbatimin e duhur té Instrumentit RGF dhe né
mbrojtjen e interesave financiare té Bashkimit Evropian.

5.5 Auditimet horizontale mund tö kryhen kur:
a) Hapat e reformés pörfshijné mé shumé se njé institucion zbatues.
b) Zbatimi i reformave mbéshtetet né sisteme ose procedura administrative te perbashkéta.
c) Mekanizmat e koordinimit ndérmjet institucioneve jane thelbésore Pér arritjen e

objektivave té reformös.
d) Risqet ose dobésité e kontrollit mund té ndikojné né disa institucione njékohösisht.

5.6 Nö varési té natyrés séreformés, auditimet horizontale mund te pérfshijné fusha té tilla si:
a) Sherbimet digjitale publike dhe sistemet e informacionit qé pérdorenné té gjithö qeverine.



b)

c)
d)
e)

Sistemet Pér parandalimin dhe zbulimin e mashtrimit, korrupsionit dhe konflikteve té

interesit qé prekin fondet e BE.
Reforma ndérsektoriale lidhur me zhvillimin e tregut té punés dhe sistemet arsimore.
Reforma Pér pérmirésimin e mjedisit té biznesit dhe shérbimeve publike administrative.
Fusha tö tjera reformash, té identifikuara pérmes vlerésimit té riskut ose planifikimit te
auditimit.

5.7 Auditimet horizontale mund té vlerésojné, ndör té tjera:
a) Efektivitetin e koordinimit dhe té strukturave té qeverisjes.
b) Funksionimin dhe efektivitetin e sistemit té kontrollit té brendshém dhe menaxhimit té

riskut.
c) Besueshmériné, plotésinö dhe gjurmueshmériné e mekanizmave te raportimit dhe

dokumentacionit mbéshtetös.
d) Qöndrueshmérinédhe uniformitetin e zbatimit té reformös né tö gjitha institucionet.

5.8 Auditimet horizontale duhet té merren parasysh gjaté planifikimit tö auditimit té brendshém
bazuar né risk, veganérisht kur hapat e reformés pérfshijnö disa institucione ose janö
identifikuar risqe sistemike.

5.9 Kur zbatimi i njö hapi reforme pörfshin disa institucione, njésité e auditimit te brendshömmund
te koordinojné aktivitetet e tyre Pér te siguruar mbulim té mjaftueshöm té auditimit dhe Pör té
shmangur punén e dyfishté. Auditimet horizontale mund té kryhen pérmes angazhimeve té

koordinuara té auditimit, ku njésité e auditimit té institucioneve pörkatése shqyrtojné procese
ose hapa reforme tö ngjashme brenda institucioneve té tyre, duke ndaré informacion dhe
metodologji té auditimit.

5.10
a)

b)
c)
d)

5.11
a)
b)
c)
d)

VII.

Gjaté organizimit te auditimeve horizontale, duhet te merret nö konsideratö:
Pavarésia funksionale dhe mandati i njésive té auditimit tö brendshém brenda
institucioneve té tyre.
Mbrojtja e informacionit konfidencial dhe té ndjeshém té marrégjaté auditimeve.
Rregullat e aksesit nédokumentacion dhe informacion né institucionet publike.
Nevoja Pör te siguruar qé evidencat dhe dokumentet e punés té dokumentohen dhe te ruhen
sipas rregullave té pörcaktuara.

Veganérisht, gjetjet e kétyre auditimeve mbéshtesin:
Identifikimin e dobésive sistemike qé prekin disa institucione.
Pörmirésimin e mekanizmave te koordinimit Pér zbatimin e reformave.
Forcimin e sistemeve té kontrollit té brendshém dhe menaxhimit té riskut.
Pérgatitjen e Pérmbledhjes séAuditimeve dhe Deklaratés séSigurisö.

Procedura e trajtimit ti parregullsive Pör Instrumetin Pör Reformi dhe Rritje

1. Trajtimi i parregullsive



1.1 Té gjitha institucionet, strukturat, njésité zbatuese dhe subjektet e pörfshira né menaxhimin,
zbatimin, monitorimin dhe kontrollin e fondeve né kuadér té Instrumentit RGF, caktojné
zyrtarisht njö népunés Pér parregullsitö.

1.2 Té gjitha parregullsité serioze ose mashtrimet e dyshuara Pör fondet RGF, raportohen prané
Drejtorisé séInspektimit Financiar Publik/AFCOS.

1.3 Roli i népunésit té parregullsive né institucionin pérfitues
a) Identifikimi dhe dokumentimi i parregullsive.
b) Mbledhja e informacionit dhe provave fillestare Pér parregullsitö dhe mashtrimet e

dyshuara.
c) Sigurimi i raportimit té brendshem né institucion.
d) Njoftimi i AFCOS Pér gdo parregullsi serioze apo dyshim Pörmashtrim.
e) Ndjekja dhe raportimi i masave korrigjuese nénivel institucioni.
f) Bashképunimi me auditimin e brendshém dhe strukturat e kontrollit té brendshöm.

1.4 Népunési i parregullsive né institucioninpérfitues caktohet me urdhér te NépunésitAutorizues,
ku pércaktohen:
a) Detyrat.
b) Pörgjegjösitö.
c) Forma e komunikimit me AFCOS.

1.5 Nönpunési i parregullsive duhet:
a) Té jeté i pavarur nga funksionet e zbatimit financiar dhe operacional.
b) Té keté njohuri Pör menaxhimin e fondeve té BE dhe kontrollin financiar.
c) Té mos jetö i pérfshiré drejtpérdrejté né zbatimin e projekteve.
d) Té kete integritet profesional dhe eksperiencé institucionale.

1.6 Pér té garantuar integritetin dhe transparencénné zbatimin e reformave, institucionet zbatuese
duhet té vendosin mekanizma funksionalö Pör parandalimin e mashtrimit, korrupsionit dhe
parregullsive serioze, duke pörfshirö:
a) Protokolle tö brendshme Pér sinjalizimin e shkeljeve.
b) Mbrojtjen e sinjalizuesve né pérputhje me standardet e BE dhe legjislacionin kombétar né

fuqi.
c) Trajnime té rregullta Pör stafinmbi etikén, integritetin, konfliktin e interesit dhe detyrimet

ligjore qé lidhen me administrimindhe zbatimin e fondeve publike dhe té BE.

1.7 Institucionet kané detyrimin té ruajnönjé kulturé te kontrollit té brendshöm, duke pérfshiré
gjithé stafin né identifikimin, parandalimin dhe raportimin e cdo devijimi nga rregullat dhe
objektivat e Instrumentit RGF.

2. Raportimi i parregullsive

2.1 Procedura e raportimit népörmjet sistemit IMS:



a) Institucioni pérfitues raporton Gdo parregullsi ose dyshim Pör mashtrim vetém pérmes
portalit AFIS/sistemit IMS (Sistemi i Menaxhimit té Parregullsive), ose sistem tjetér
raportimi te BE.

b) Raportimi béhet:
i. menjéheré pas identifikimit tö rastit,
ii. pavaresisht vlerés financiare ose fazés sezbatimit;
iii. né pörputhje me kérkesat Pör plotésiné dhe saktésiné e te dhénave.

2.2 Roli i népunösve te parregullsive éshté té krijojné dhe mirémbajnö dosjet e parregullsive né
lidhjeme sinjalizimin e parregullsive dhe regjistrine sinjalizimeve té parregullsive. Gjithashtu,
nepunésit e parregullsive pörgatisin raporte mbi vlerésimin e parregullsive ose sinjalizimeve té

parregullsive, hartojné vendime mbi parregullsitö, regjistrojné dhe ndjekin parregullsité e
konstatuara né portalit AFIS/sistemit IMS deri né pérfundimin e tyre, duke regjistruar
progresin e béré népörmjet veprimeve pörkatöse pasuese.

2.3 Népunésit e parregullsive sigurojné ndérlidhjen dhe rrjedhén efektive té komunikimit brenda
institucionit, si dhe midis institucionit dhe subjekteve té jashtme (strukturat e tjera tö IPA,
AFCOS, shérbimet e prokurorisé, gjykatat, audituesit e KomisionitEvropian, etj.).

2.41 gjithé stafi i institucionit ka detyrimin qé té jetö i vetédijshöm Pér detyrat e tij, né lidhje me
zbulimin, regjistrimindhe raportimin e parregullsive, si dhe té drejtén e tij per t'u mbrojtur Pér
sinjalizimet e kryera gjaté raportimit té parregullsive.

2.5 Té gjitha rastet e parregullsive te konstatuara dhe té regjistruara raportohen nga ZKÄ,
népörmjet Zyrés sé Mbéshtetjes Sö ZKA-sé, pranö Komisionit Evropian, pa vonesé dhe né
perputhje me kérkesat e pörcaktuara té raportimit te Bashkimit Evropian

2.6 Rastet e parregullsive serioze ose te mashtrimit te dyshuar adresohen prané Zyrés sé
Mbéshtetjes sé ZKA-sö, regjistrohen njékohésisht né Sistemin e Menaxhimit te Parregullsive
(portalit AFIS/sistemit IMS) dhe raportohen menjéheré, népörmjet ZKA-sö, Pér hetime té

métejshme prané Drejtorisé sé Inspektimit Financiar Publik/AFCOS.

2.7 Raportimi i parregullsive kryhet né pérputhje me udhézimet e OLAF-it "Udhézime mbi njé
strukturé kombétare Pör raportimin e parregullsive pérmes Sistemit té Menaxhimit té

Parregullsive (IMS)".

Formati standard i regjistrit te parregullsive per fondet RGE pércaktohet né shtojcén nr. II,
pjesépérbérése e kétij udhezimi

3. Raportimi i parregullsive ti dyshuara Pör mashtrim nga auditimi i brendshöm.

3.1 Funksioni i auditimit te brendshém raporton menjeheré parregullsité lidhur me fondet RGF
gjaté njö angazhimi auditimi, néseaudituesi i brendshém krijon njö dyshim te arsyeshém Pér
parregullsi té qöllimshme, lidhur me:
a) Keqmenaxhimin e réndé financiar.
b) Mashtrimin, vjedhjen, démtimin e pronés.



c) Keqpérdorimin e detyres ose Qdoshkelje ligjore qé mund té pörbéjé njé vepör penale.

3.2 Audituesi i brendshöm öshté i detyruar té njoftojö me shkrim drejtuesin e njésisé sé auditimit
brenda 24 oréve.Informacioni i pérgatitur nga audituesi i brendshém duhet tö pérfshijé:
a) Pérshkrimin e fakteve dhe proceseve te dyshuara.
b) Shumat financiare té perfshira (nése dihen).
c) Personat ose njésité e pérfshira.
d) Dokumentacionin mbéshtetés.
e) Vlerésimin paraprak té riskut Pér humbje té mötejshme.

3.3 Drejtuesi i njésisé sé auditimit té brendshém duhet té rishikojé informacionin e marrebrenda
pesé ditéve dhe mund tö körkojé dokumentacion shtesé Pör te vlerösuar ekzistencén e

parregullsisé.

3.4 Pas verifikimit te besueshmérise sé dyshimit, drejtuesi i njösisé sé auditimit té brendshém
informon menjéheré dhe njékohösisht:
a) Titullarin e organit qendror té njésisé publike,
b) Népunösin e Pare Autorizues né ministriné pérgiegjöse Pér financat, qé mbikéqyr njésiné e

inspektimit financiar publik.

3.5 Auditimi i brendshömnuk kryen hetime administrative ose penale, por siguron dokumentimin
profesional tö fakteve.

3.6 Cdo punonjés,duke pörfshiré audituesin e brendshém, qé raporton me miröbesim dyshimet Pér
parregullsi apo mashtrim nuk mund té ndéshkohet, diskriminohet, tö ushtrohet presion, ose
hakmarrje ndaj tij.

4. Politika e tolerancös zero ndaj mashrimit

4.1 Institucioni zbaton njé politiké té tolerancés zero ndaj mashtrimit dhe Gdo formé té
parregullsive té qéllimshme, qé prekin fondet publike dhe fondet e BE.

4.2 Cdo rast i konfirmuar i mashtrimit ose shkeljeve té renda rezulton nö:
a) Masa disiplinore, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
b) Ndérprerje te marrödhénieve kontraktuale, kur éshtö e aplikueshme.
c) Referim per ndjekje penale prané autoriteteve kompetente.
d) Rikuperim té ploté té demit financiar, pérfshire aplikimin e korrigjimeve financiare dhe

masave té tjera Pér mbrojtjen e interesave financiare té BE.

VIII. Konflikti i Interesit Pör Instrumetin Pör Reformö dhe Rritje

1. Konflikti i interesit

1.1 Konflikt i interesit éshtö gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave private tö

njé zyrtari, né té cilén ai ka interesa private, té drejtpérdrejta ose tö törthorta, qé ndikojnö,mund



té ndikojnö ose duket sikur ndikojné né kryerjen né ményré té padrejté té detyrave dhe
pérgjegjésive tö tij publike.

1.2 Kjo éshtö e vlefshme pér:
a) Zyrtaré publikö.
b) Punonjés té administratés.
c) Konsulenté.
d) Eksperté vlerésues.
e) Qdo person té pérfshiré né vendimmarrje, kontroll apo auditim.

1.3 Institucionet pérfituese (ministrité, agjencité zbatuese, autoritetet kontraktuese) duhet té
zbatojnö:
a) Deklarata té detyrueshme té konfliktit té interesit nga stafi pörgjegjösPér procesin.
b) Deklarata tö konfliktit tö interest, para pörfshirjes né procedura vlerésimi, pörzgjedhjeje,

miratimi, auditimi, etj.
c) Deklarata per interesa personale, familjare apo ekonomike.
d) Sisteme tö raportimit té veganté Pér konfliktet e mundshme té interesit.

1.4 Personi nékonflikt interesi nuk mund témarröpjeséné:
a) Vlerésim projektesh.
b) Komisione tenderimi.
c) Miratim pagesash.

1.5 Ndarje funksionesh, té detyrueshme per:
a) Pérzgjedhje.
b) Zbatim.
c) Kontroll.
d) Auditim.

2. Trajtimi i konfliktit tö interesit

2.1 Konflikti i interesit zbulohet népérmjet:
a) Kontrolleve administrative dhe né terren.
b) Sistemeve té raportimit dhe sinjalizimit.
c) Auditimeve kombétare dhe té BE.
d) Hetimeve nga OLAF (Zyra Evropiane Kundér Mashtrimit).
e) EPPO (Prokuroria Evropiane), kur ka vepra penale.

2.2 Né rast konflikti interesi, merrenmasat e méposhtme:
a)
b)
c)
d)
e)

j)
g)

Masa korrigjuese.
Pérjashtim i personit pérgjegjés.
Anulim i procedures.
Korrigjime financiare.
Kthim fondesh nébuxhetin e BE.
Sanksione.

Masa disiplinore.



h) Kallézim penal, nésekamashtrim ose korrupsion.

2.3 Né rast konflikti interesi, ndörmerren kéto veprime:
a) Regiistér risku Pér konflikt interesi.
b) Rotacion i stafit.
c) Trajnime periodike.
d) Mekanizma denoncimi Pér sinjalizuesit.

3. Konflikti i interesit Pér audituesit e brendshém rregullohet nga legjislacioni Pör auditimin e

brendshém né sektorin publik.

IX. Etika dhe integriteti Pör Instrumetin Pör Reformö dhe Rritje

1. Kuadri rregullator

1.1 Kuadri rregulator Pör etikén dhe integritetin:
a)
b)
c)

d)
e)

f)
g)

Kushtetuta.

Ligii nr. 152/2013 "Pér népunésin civil" i ndryshuar.
Ligii nr. 9367, daté 07.04.2005 "Pör parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e

funksioneve publike" i ndryshuar.
Ligii nr.9131, date 08.09.2003 "Pér rregullat e etikös né administraten publike",

Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 874, daté 29.09.2021 "Pér miratimin e rregullave per
zbatimin e parimeve té etikés, té klasifikimit tö veprimtarive té jashtme dhe vlerén e

dhuratave, qé mund te pranohen gjatö veprimtarisö sénépunösit té administrates publike".

Kodet etike té institucioneve.
Standardet e BE per Instrumentin RGF.

2. Etika dhe integriteti

2.1 Zbatimi, menaxhimi, kontrolli dhe auditimi i fondeve té Instrumentit Pér Reforma dhe Rritje
té Bashkimit Evropian (RGF) kryhet né pörputhje me parimet e ligjshmérisé, integritetit,
paanshmérisé, transparences, pérgjegjshmérisé dhe mbrojtjes sé interesave financiare te

Bashkimit Evropian.
2.2 Népunösit civilö, personat e ngarkuar me funksione publike, si dhe Gdosubjekt i pérfshiré né

zbatimin e fondeve RGF jané ti detyruar tö respektojné standardet etike dhe té sjelljes

profesionale, sipas legjislacionit shqiptar né fuqi dhe kérkesave Pör integritet te Bashkimit
Evropian, perfshiré parimet e tolerances zero ndaj mashtrimit dhe korrupsionit.

2.3 Cdo person i perfshire ne proceset e fondeve RGF ka detyrimin te parandalojé, deklarojö dhe
trajtojé konfliktin real, potencial ose te perceptuar te interesit, né pörputhje me legjislacionin
Pérparandalimin e konfliktit té interesit dhe procedurat e posaqme témiratuara per fondet RGF.

2.4 Institucionet pérgjegjésePér fondet RGF miratojné dhe zbatojné kode etike dhe procedura té

brendshme specifike Pér fondet RGF, duke pérfshiré mekanizma pér:
a) Parandalimin dhe raportimin e mashtrimit dhe korrupsionit.
b) Parandalimin e financimit te dyfishté.
c) Mbrojtjen e sinjalizuesve.
d) Ndarjen e funksioneve dhe gjurmueshmériné e vendimmarrjes.



2.4 Shkelja e rregullave etike, e parimeve té integritetit ose e detyrimeve Pér parandalimin e
mashtrimit né kuadér té fondeve RGF pérbén shkelje disiplinore, administrative ose penale,
sipas rastit, dhe sjell masa pérkatöse, pérfshiré korrigjime financiare dhe rikuperim fondesh.

2.5 Zbatimi i pikös 2, tö kreut IX, monitorohet pérmes kontrolleve té brendshme, auditimit té

brendshém dhe Deklaratés sé Sigurisö, si dhe i nénshtrohet verifikimeve nga autoritetet
kombétare dhe institucionet e Bashkimit Evropian.

X. Struktura pörgjekiöse Pör harmonizimin e auditimit tö brendshöm.

1.

2.

3.

4.

Struktura pérgjegjöseper harmonizimin e auditimit te brendshöm siguron harmonizimin
metodologjik, monitorimin e cilesisö dhe mbéshtetjen profesionale té funksionit té auditimit té

brendshöm Pér fondet e Instrumentit RGF tö Bashkimit Evropian, me qöllim mbrojtjen e

interesave financiare té BE, forcimin e sistemit te kontrollit té brendshém dhe sigurimin e njé
qasjejeté unifikuar dhe té standardizuar né auditimin e fondeve té Instrumentit RGF.

Institucionet zbatuese pörgatisin pörmbledhje té raporteve te auditimit, té cilat dorézohen
brenda afateve tö pércaktuara, né strukturön pörgiegjöse Pér harmonizimin e auditimit té

brendshém né ministriné pérgjegjésePér financat. Kjo strukturé pérgatit Pérmbledhjen e

Auditimit né nivel kombétar me rezultatet e auditimit, si pjesé e raportimit periodik dhe né
mbéshtetje tö kérkesave Pér pagesa Pér periudhön pérkatöse.

Struktura pérgjegjösePör harmonizimin e auditimit té brendshöm pérgatit Pérmbledhjen e

Auditimeve nénivel kombétar, népörmjet:
a)

b)
c)
d)
e)

f)

Analizös sé pérmbledhjeve té auditimeve né nivel institucional, si dhe raporteve té

auditimit té brendshöm.
Vlerésimit té nivelit té mbulimit té risqeve kryesore per interesat financiare té BE.
Vlerösimit té efektivitetit té sistemeve te kontrollit te brendshöm.
Identifikimit té dobésive sistemike dhe Géshtjeve horizontale.
Sigurimit té koherencés ndérmjet Deklaratés séSigurisé, Pérmbledhjes séAuditimeve dhe
raporteve tö auditimit.
Mböshtetjes teknike Pér institucionet né adresimin e rezervave ose kufizimeve né né
Deklaratén e Sigurisé.

Informacioni nga struktura pörgjegjésePörharmonizimin e auditimit te brendshem pérdoret si
bazé pér:
a) Raportim periodik te Komisioni Evropian.
b) Körkesa Pör pagesa nönInstrumentin RGF.
c) Verifikime dhe misione auditimi tö BE.

XI.Ruajtja e dokumentacionit dhe gjurma e auditimit pir Instrumetin Pör Reformö dhe
Rritje

1. Té gjitha dokumentet qé lidhen me fondet RGF ruhen ne menyre te plote, te sigurt dhe te

gjurmueshme, per njé periudhé jo mé pak se 7 vjet, sipas parashikimeve némarréveshjet me
Bashkimin Evropian.



2. Dokumentacioni duhet té garantojé:
a) Transparencé.
b) Gjurmueshméri té vendimmarrjes.
c) Verifikueshméri nga autoritetet kombétare dhe tö BE.

XII. Dispozita tö fundit

1.

2.

3.

Té gjitha institucionet, strukturat, njésitö zbatuese dhe subjektet e pérfshira némenaxhimin,
zbatimin, monitorimin dhe kontrollin e fondeve né kuadör té Instrumentit RGF, jané té

detyruara qö brenda 3 (tre) muajve nga hyrja né fuqi e kétij udhézimi, té miratojné
dokumentacionin, procedurat dhe té pérshtasin praktikat dhe metodologjine e punés, sipas
dispozitave qöpércaktohen né köté udhözim.

Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen:
a) Kordinatori Kombetar (NC).
b) Zyrtari Kombétar Autorizues (ZKA).
c) Ministrité e linjös dhe institucionet pérfituese nga instrumenti RGF.
d) Njésitö zbatuese dhe autoritetet kontraktuese.
e) Njésité e auditimit tö brendshém.
f) Drejtoria e Pörgjithshme e Harmonizimit té Kontrollit té Brendshém Financiar Publik.
g) Drejtoria e Inspektimit Financiar Publik (AFCOS).

Udhézimi i Ministrit té Financave nr.21, daté 14.7.2025 "Pér kontrollin e brendshém dhe
verifikimin e masave Pér zbatimin e instrumentit tö facilitetit Pör reforma dhe rritje",
shfuqizohet.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né fletoren zyrtare.

MIN



Shtoica nr.l

Formati standard i Deklaratés séSigurisé (DOA), né nivel kombétar

Koordinatori Kombétar

Faciliteti Pér Reforma dhe Rritje (RGF)

1.

2.

3.

Identifikimi i deklaruesit

Uné, i nénshkruari, (Emer Mbiemér), ne cilösine time si Koordinator Kombétar per Facilitetin
Pér Reforma dhe Rritje (RGF) té Republikés sé Shqipérisé, né pérputhje me Marréveshjen e

Facilitetit per Reforma dhe Rritje dhe kuadrin pörkatés rregullator té Bashkimit Evropian,
paraqes kété Deklaraté Sigurie némböshtetje té körkesés Pér disbursim tö fondeve té Bashkimit
Evropian.

Objekti i deklaratös

Kjo deklaraté mbulon zbatimin e asistencös financiare té Bashkimit Evropian Pér Republikén
e Shqipérisö né kuadér tö Instrumentit Pér Reforma dhe Rritje Pér periudhén 2024—2027, Pér
periudhén raportuese:

(periudha raportuese / kerkesa Pér disbursim nr.

Deklarata pérfshin arritjet dhe objektivat, funksionimin e sistemeve té menaxhimit dhe
kontrollit, si dhe besueshmérine e informacionit té raportuar ndaj Komisionit Evropian.

Pörgjegjösitö

Si Kordinator Kombötar, unéjam pérgjegjés pér:
Bashkérendimin dhe koordinimin e punös me ministritö e linjés dhe institucionet e tjera
publike, tö pércaktuara néAgjendén Kombétare té Reformave;
Bashkérendimin me strukturat dhe autoritetet per pörgatitjen e raporteve té monitorimit
mbi pérmbushjen e hapave té reformave (cilésoré dhe sasioré), té pércaktuara néAgjendén
Kombétare té Reformave.

Institucionet zbatuese mbajné pérgjegjési Pér ligj shmérinö dhe rregullshmériné e operacioneve
Clé zbatojné si dhe ministria pérgjegjésePör financat mban pérgjegjési Pér monitorimin e
operacionalizimit té sistemeve té kontrollit te brendshöm, koordinimin e sistemit té

parandalimit, zbulimit, raportimit dhe korrigjimit té parregullsive, mashtrimeve, korrupsionit

apo Qdoveprimtarie tjetör tö paligjshme qé cenon interesat financiaré té Bashkimit Evropian si
dhe ndjekjen e shkeljeve tö rregullave tö vendosura né marreveshjen e facilitetit dhe
marréveshjen e huas.



4.

5.

Baza Pör sigurimin

Kjo deklarate bazohet né njé vlerésim gjithépérfshirös té informacionit né dispozicionin tim,
duke perfshiré:

deklaratat e sigurisé té institucioneve zbatuese;
raportet e monitorimit dhe verifikimit;
rezultatet e sistemeve kombetare te menaxhimit financiar dhe kontrollit (MFK);
pémbledhjen e auditimeve SOA;
kontrollet administrative dhe verifikimet e kryera;
informacion nga mekanizmat kundér mashtrimit dhe parregullsive;
burime té tjera tö arsyeshme sigurie.

Vlerésimi éshté kryer mbi bazön e parimit té sigurisé sé arsyeshme dhe njé qasjeje té bazuar
né risk.

Deklarata e Sigurisö DOA

Bazuar né sa mé sipör, deklaroj se:

5.1 Pördorimi i fondeve dhe pörputhshmöria

Fondet e Bashkimit Evropian jané pérdorur Pör qéllimet e pércaktuara dhe né pörputhje me
Marréveshjen e Instrumentit, Agjenden e Reformés dhe rregullat pérkatése te BE-se, dhe
arritjet dhe objektivat e raportuara jané arritur né ményré té könaqshme.

5.2 Besueshmöria e raportimit

Informacioni i paraqitur né mbéshtetje té kerkesés Pér disbursim:
• éshtö i sakté, i ploté dhe i besueshém;

bazohet né sisteme funksionale raportimi;
mböshtetet nga njé gjurméauditimi e pérshtatshme dhe e verifikueshme.

5.3 Funksionimi i sistemeve tö kontrollit tö brendshöm

Jané né vend dhe funksionojnö sisteme efektive té kontrollit té brendshém dhe menaxhimit té

riskut, té cilat ofrojné siguri té arsyeshme mbi:
o ligj shmöriné dhe rregullshmérinö e operacioneve;

mbrojtjen e aktiveve dhe fondeve;
o parandalimin dhe zbulimin e gabimeve dhe parregullsive;
o respektimin e parimeve té menaxhimit te shéndoshé financiar.

5.4 Mbrojtja e interesave financiare tö BashkimitEvropian

Jané vendosur masa té pörshtatshme per:
• parandalimin, zbulimin dhe korrigjimin e parregullsive;

luftén kundér mashtrimit dhe korrupsionit;



6.

7.

8.

• menaxhimin e konflikteve té interesit;
• raportimin dhe ndjekjen e rasteve tö dyshuara.

5.5 Shmangia e financimit tö dyfishtö

Ekzistojné mekanizma kontrolli dhe koordinimi qé sigurojné se financimi né kuadör té
Instrumentit nuk rezulton né financim te dyfishtö nga programe té tjera te Bashkimit Evropian
apo donatorö té tjeré.

Kufizimet e sigurisö

Siguria e dhöné né kétö deklarate bazohet né informacionin e disponueshém né momentin e
nénshkrimit dhe né funksionimin normal te sistemeve té kontrollit, té cilat Pér shkak té natyrés

sé tyre nuk mund te eliminojnö plotésisht riskun e gabimeve apo parregullsive.

Rezerva (nise ka)

Ü Nuk ka rezerva.
Ose

Ü Deklarata jepet me rezervat e méposhtme:

Konkluzioni

Né bazé té giykimit tim profesional dhe evidencave té disponueshme, une jap siguri té

arsyeshme se sistemet e menaxhimit dhe kontrollit funksionojné né ményré efektive dhe se
fondet e Bashkimit Evropian janö pérdorur né pérputhje me rregullat, objektivat dhe körkesat

e Instrumentit per Reforma dhe Rritje.

Nönshkrimi:

Emer Mbiemér

Koordinatori Kombétar



1.

2.

3.

4.

Shtoica nr.2

Formati standard i Deklaratés sé Sigurisé (DoA), né nivel institucional

Titulli

Titulli: Deklarata e Sigurisé (DOA)
Instrumenti: Reform and Growth Facility (RGF)
Periudha e raportimit
Institucionipérgjegjés
Data dhe vendi
Personi nénshkrues (Autoritet pérgjegjös)

Deklarata Formale e Sigurisö

Uné, né cilésiné time si (pozicioni), bazuar né pérgjegjésitö e mia menaxheriale dhe mbi
informacionin né dispozicion, deklaroj se, sistemet e menaxhimit dhe kontrollit té vendosura
Pér zbatimin e Reform and Growth Facility (RGF) kané funksionuar némenyré efektive gjate
periudhés séraportimit dhe japin siguri te arsyeshme se:

fondet jané pérdorur vetém Pér qéllimet e miratuara;
arritjet dhe objektivatjané arritur né pörputhje me Marröveshjen e Financimit;
shpenzimet dhe rezultatet jané né pérputhje me legjislacionin e Bashkimit Evropian dhe
legjislacionin kombétar;
informacioni i raportuar éshté i ploté, i sakté dhe i besueshém;
jané respektuar parimet e menaxhimit te shéndoshö financiar.

Kuadri ligjor

Deklarata bazohet né:
Rregulloren Financiare té BE-sé (EU Financial Regulation).
Rregulloren e Reform and Growth Facility.
Marréveshjen e Financimit RGF.
Udhézimet e Komisionit Evropian per raportimin dhe sigurine.
Legiislacionin kombötar Pör Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.
Standardet Ndérkombétare té Auditimit té Brendshém.

Pörmbushja e kritereve Pör raportet dhe evidencat:

Cl

Masat jane zbatuar plotésisht

Masat janö zbatuar pjesérisht

Masat nuk jané zbatuar
Dhe se:
Jane paraqitur raportet individuale per Gdomasé té zbatuar
Raportet pérfshijnö té dhöna té plota, té sakta dhe té besueshme



5.

6.

7.

8.

9.

C] Evidencatjustifikojné pérmbushjen cilésore dhe sasiore tö hapave

Té dhénat jané né pérputhje me afatin

Kontrolli i brendshöm dhe pördorimi i fondeve:

C] Deklaroj se sistemi i kontrollit tö brendshém funksionon dhe siguron:
o parandalimin dhe zbulimin e mashtrimit;
o menaxhimin e konfliktit té interesit;
o parandalimin e korrupsionit;
o identifikimin dhe raportimin e parregullsive;
o gjurméne ploté té auditimit;
o konfirmimin se fondet jané pérdorur sipas legjislacionit né fuqi.

Financimi dhe shmangia e financimit tö dyfishtö:

Deklaroj qé financimi Pér realizimin e masave nuk éshtö mbéshteturnga programe té tjera
tö BE-sé

Cl Konfirmoj nuk ka financim té dyfishté me burime té tjera apo donatoré té tjeré

Auditimi i brendshöm dhe gjurma e auditimit:

Nuk jané identifikuar parregullsi nga auditimi i brendshém Pér hapat e zbatuar

Cl Ekziston gjurmé e auditimit per secilin hap té raportuar

Burimet e siguridhönies

Auditimi i brendshém
Auditimi i jashtém (nöse kryhet)
Auditime té tjera

Mbulimi i auditimit dhe kufizimet

Pérqindja e fondeve RGF tö audituara

Objektiva té pérmbushura
Kufizime (nése ka)

10. Rezultatet kryesore tö auditimit

Gjetje materiale
Dobési sistemike
Ndikimi né arritjen ne objektivave

11. Mashtrimi, konflikti i interesit dhe financimi i dyfishtö



Deklarim i qarté:

Jane vendosur dhe funksionojné mekanizma efektivé Pér parandalimin, zbulimin dhe
korrigjimin e mashtrimit, konfliktit té interesit, korrupsionit dhe financimit té dyfishté, né
pérputhje me kerkesat e Bashkimit Europian,

12. Parregullsitö dhe ndikimi financiar

Vlera totale e parregullsive:
Financim i dyfishtö:
Masa korrigj uese:

13. Masat korrigjuese dhe risku i mbetur

• Statusi i masave
Risku i mbetur

14. Rezervat (nése ka)

Bazuar né gjetjet e auditimit, deklarata e sigurisé jepet me rezervéné lidhje me
, Pör shkak tö

Nése nuk ka rezerva —Y deklarohet shprehimisht

15. Pörfundimi dhe opinion final

Zgjedhje e qarté (vetém nje):

Ü Siguri pa rezerva

nukjané identifikuar parregullsi materiale;
• sistemet e kontrollit te brendshöm funksionojnö néményré efektive;

raportimi financiar dhe i performances éshté i besueshém;
nukka dobési sistemike me ndikim té réndésishöm.

Ü Siguri me rezerva
ekzistojné parregullsi materiale, por té kufizuara né shtrirje;
dobésitö nékontroll jane té izoluara dhe jo sistemike;
ndikimi financiar ose operacional éshtö i moderuar (zakonisht né intervalin 2%—5%);
jane ndérmarré ose planifikuar masa korrigjuese.

Ü Pa siguri
identifikohen parregullsi té réndösishme ose té perhapura;
ekzistojné dobési sistemike nékontrollin e brendshém;
raportimi nuk éshté i besueshém;
ndikimi financiar éshté i larté ose ka risk serioz Pér interesat financiare té BE-sé;
evidencat mbéshtetése jané tö pamjaftueshme ose té pasigurta.



16. Informacion shtesö dhe transparenca:

Konfirmohet se:
D Éshté bashkölidhur informacioni i detajuar Pér Qdo institucion dhe masé té raportuar

Jane pörfshirö konfirmimet zyrtare Pör secilön masé
Evidencat ruhen sipas kérkesave té auditimit té BE-sé

Nönshkrimi dhe Data

Emri / Mbiemri
Pozicioni

Firma
Data



1.

2.

3.

Shtoica nr.3.

Formati standard i Pérmbledhjes séAuditimeve (SOA), né nivel kombétar

Informacion i Pörgiithshöm
Shteti Anötar / Institucioni Pérgjegjés

Programi / Instrumenti (p.sh. RGF — Reform and Growth Facility)

Periudha e raportimit

Autoriteti i Auditimit / Njesia e Auditimit té Brendshém

Data e pérgatitjes sé SOA

Kuadri Ligjor dhe Standardet e Aplikuara
Baze ligjore kombétare

Rregullore té BE-sé (p.sh. RRF Regulation, Financial Regulation)

Standardet profesionale:
IPPF (IIA)
ISSAI (INTOSAI)
Udhézime tö Komisionit Evropian
Manuali Auditimit te Brendshem

Qöllimi dhe Fusha e Auditimit
Qéllimi i pérgjithshöm i auditimeve

Fusha e mbulimit:

Sistemet:

Operacionet:

Projektet /masat:

Lloji i auditimeve:
Audit sistemesh
Audit perputhshmérie
Audit performance
Etj

Po
Po
Po
Po

Jo

Jo

Jo

Jo

Niveli i mbulimit (% e fondeve / masave):



4.

5.

1

2

3

6.

7.

8.

Metod010kiia e Auditimit
Qasja e bazuar né risk
Metodat e testimit:

Teste dokumentuese
Teste né terren
Provö/ Shembull

Periudha e kryerjes sé auditimeve

Pörmbledhje e Auditimeve ti Kryera
(Tabelé standarde)

Jo

Jo

Jo

Jo

Sub ekti i Audituar
Ministria / A •encia
Pro rami xxx
Masat

Gjetjet Kryesore tö Auditimit

Llo'i i auditimit
Sistemi
Financiar

Pé uthshmérie

Dobési né sistemet e kontrollit tö brendshém

Shkelje proceduriale / ligjore

Mangési némenaxhimin financiar

Dobési né parandalimin e:
Mashtrimit
Konfliktit té interesit
Financimit te dyfishte

Po

Periudha
xxxxx
xxxxx
xxxxx

Po

Po

Po

Po
Po
Po

Statusi

Final
Final
Né roces

Jo

Jo

Jo

Jo

Jo

Jo

Nése pérgjigjia éshté PO, béni sqarimet e nevojshme

Parregullsitö dhe Ndikimi Financiar
Numri i parregullsive:

Vlera financiare e prekur:

Kategorizimi:

Materiale / Jo materiale

Sistemike / té izoluara

Masat Korrigjuese dhe Statusi i Tyre
Masat e rekomanduara
Afati i zbatimit dhe statusi i tyre Pér cdo masé:

masave



Nr

1

2

3

Masat

Xxxxxxxxxxxxxxxxx
Xxxxxxxxxxxxxxxxx
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Autoriteti

Xxxx
Xxxx
xxxx

Afati

xxxx

xxxx

Stausi i
zbatimit

I zbatuar

I azbatuar
Nö roces

9. Vlerösimi i Besueshmörisö Sö Sistemeve
Niveli i sigurisé:

1 lartö

Ü I moderuar

Vo: Shpjegim i detyrueshém Pör nivel moderuar ose té ulét.

10. Opinion i Pörgjithshöm i Auditimit tö Brendshöm
Bazuar né auditimet e kryera, Autoriteti i Auditimit vleréson se sistemi i menaxhimit dhe
kontrollit Pér fondet e BE-sé funksionon né ményrö:

Efektive

Cl Pjesörisht efektive
Ü Jo efektive

Vo: pérshkruani nese sistemi eshté pjesérisht efektivosejo efektiv.

11. Lidhja me Deklaratön e Sigurisö (DOA)
Kontributi i gjetjeve né DoA:

Pérputhshméria me opinionin e deklaruar:

Qöshtje qémund te ndikojnö opinionin:

12. Pörfundime dhe Rekomandime Kryesore
Pörmbledhje e riskut té mbetur
Prioritetet Pér permiresim

n Veprime té nevojshme Pér vitin pasardhés

13. Statusi i Rekomandimeve

Numri total:
Risk i lartö:



Risk mesatar:
Risk i ulét:
Pérqindja e zbatimit:

14. Aneksi
Pér gdo auditim:

Subj ekti

Lloji i auditimit
Periudha
Statusi (Final / Proces)

Nönshkrimi:

Emri / Mbiemri
Pozicioni

Nénshkrimi
Data /



Shtoica nr.4

Formati standard i Pérmbledhjes séAuditimeve (SOA), né nivel institucional

Periudha e raportimit:

Viti

1. Hyrje

1.1 QEIIimi

Kjo Pörmbledhje e Auditimeve paraqet rezultatet kryesore te angazhimeve té auditimit té
brendshém té kryera gjaté periudhés sé raportimit, me fokus nö:

identifikimin e dobösive sistemike;
evidentimin e zonave me risk té larté;
vlerésimin e efektivitetit té qeverisjes,menaxhimit te riskut dhe sistemeve té kontrollit
té brendshem lidhur me zbatimin e Instrumentit per Reforma dhe Rritje (RGF).

Dokumenti synon té ofrojö njé vlerésim té pergjithshém te sigurisé mbi funksionimin e

sistemeve té kontrollit té brendshém né nivel institucional.

1.2 Fusha e Auditimit tö Brendshöm

Institucionet e mbuluara:
Totali i auditimeve te kryera:

Auditime sistemi:

institucione qendrore + njösi té varésisé

v/ Auditime pérputhshmérie:
Auditime performance:

v/ Auditime IT:

1.3 Metodologjia

Kjo pérmbledhje auditimesh bazohet né:
raportet pérfundimtare te auditimit te brendshém;
aktivitetet e ndjekura
analizén e gjetjeve té perseritura;

• informacionin e marri nga ofrues té tjeré te sigurisé.

Auditimet jane kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare te Auditimit té

Brendshöm dhe kérkesat e kuadrit te kontrollit te brendshém per fondet e Bashkimit
Evropian.

2. Pörfundimi i pirgjithshöm i sigurisö

2.1 Pérfundimi mbi sistemin e kontrollit ti brendshöm:

Ü I pörshtatshém



Pjesérisht i pörshtatshém
C] I papérshtatshém

Ky pörfundim mbéshtetetnga gjetje té qéndrueshme si nga auditimi i brendshém ashtu edhe

nga ofruesit e jashtém tö sigurisé.

2.2 Arsyetimi

Sistemi i kontrollit ti brendshém öshtö pergjithésisht i ngritur dhe funksional, megjithatö,

jané identifikuar dobési tö réndésishme né:
• menaxhimin e riskut;
• efektivitetin e kontrolleve kryesore;

zbatimin e qéndrueshém té procedurave ne njesité organizative.

Kuadri i pérputhshmérisé ekziston, por zbatimi i tij mbetet jo proporcional dhe shpesh

formal.

2.3 Kufizimet kryesore

Mbulimi i auditimit nuk pérfshiu te gjitha njésite e varésisö Pér shkak te kufizimeve te

burimeve.
Sistemet IT u vlerésuan vetém pjesérisht.

3. Gjetjet kryesore sistemike

3.1 Qeverisja dhe Ilogaridhénia (shembull)

Rolet dhe pörgjegjésité jané te percaktuara formalisht, por nuk zbatohen né ményrö té

qéndrueshme né praktikö, veganörisht né nivel operacional,
Mekanizmat e mbikeqyrjes ekzistojnö, por jane kryesisht te drejtuara nga
pérputhshméria dhe nuk fokusohen mjaftueshem néperformance apo risk.
Né 50% te njésive te audituara, proceset e vendimmarrjes nuk ishin te dokumentuara
né ményrö té pérshtatshme.

3.2 Menaxhimi i Riskut (shembull)

Regjistrat e riskut ekzistojné, por nuk pérdoren si mjete menaxhimi.
Risqet shpesh pérshkruhen né ményré te pergjithshme dhe nuk lidhen qarté me
objektivat e RGF.
Pronésia e riskut éshtö e paqartö né shumicén e njésive, duke guar né Ilogaridhénie té

kufizuar per veprimet e kryera.

Rishikimi dhe perditösimi i risqeve nuk kryhet né ményre sistematike.

3.3 Sistemet e kontrollit ti brendshöm (shembull)

Kontrollet jane névend, por jane kryesisht zbuluese dhe jo parandaluese.
Kontrollet kyq nuk dokumentohen apo evidentohen né ményré te qéndrueshme.
Né disa raste, mbéshtetja ne kontrolle manuale rrit riskun e gabimit dhe joefikasitetit.
Ndarja e detyrave nuk éshté plotésisht e siguruar né njésité mé té vogla.



3.4 Menaxhimi dhe kontrolli financiar (shembull)

Planifikimi buxhetor eshté pergjithésisht i qéndrueshém.
Monitorimi i zbatimit té buxhetit mbetet i doböt.
Devijimet nuk analizohen sistematikisht.
Raportimi financiar éshté nékohé, porme analizé té kufizuar.

3.5 Pörputhshméria dhe prokurimi (shembull)

Procedurat e prokurimit jane formalisht né perputhje, por jané identifikuar dobesi
procedurale té pérsöritura:
v/ dokumentim i pamjaftueshöm i proceseve te vleresimit;
v/ zbatim i paqöndrueshém i kritereve te pérzgjedhjes;
v/ menaxhimi i kontratave éshtö i dobét, veganörisht né monitorimin e rezultateve dhe

afateve.

4. Rezultatet nga ofrues tö tjeré tö siguridhönies

4.1 Gjate periudhös sé raportimit, siguri shtesé éshté marre nga organe té jashtme dhe té

pavarura, duke pérfshiré:
auditime té jashtme te kryera nga Kontrolli i Larte i Shtetit;
auditime dhe rishikime lidhurme programet e financuara nga BE;
auditime té kryera nga Autoriteti i Auditimit (AA), aty ku éshtö e aplikueshme

4.2 Pörmbledhje e aktivitetit té auditimit té jashtöm (shembull)

Numri i raporteve te auditimit te jashtem te rishikuara:
Fushat e mbulimit:
v/ pasqyrat financiare;

pérputhshméria me kérkesat ligjore dhe rregullatore;
v/ menaxhimi i programeve te financuara nga BE.

4.3 Gjetjet dhe temat kryesore (shembull)

Céshtjet e möposhtme sistemike u identifikuan né raportet e auditimit te jashtöm:
v/ Dobési nézbatimin e kontrollit te brendshém

Auditimet e jashtme konfirmuan zbatim té paqendrueshém té procedurave té

kontrollit té identifikuara tashmé nga auditimi i brendshém
Mangési ne prokurim dhe menaxhimin e kontratave
-Y U vérejtön qéshtje te ngjashme lidhur me dokumentimin, vleresimin dhe

monitorimin e kontratave.
v/ Parregullsi néprogramet e financuara nga BE

Né disa raste, mangésite ne dokumentim dhe kontrollin e pranueshmerisé

rezultuan ne korrigiime financiare ose risk

Kufizime né besueshmériné e raportimit financiar
—Y U identifikuan Géshtje lidhur me plotésinö dhe saktésiné e té dhénave té

raportuara

4.4 Pörputhja me rezultatet e auditimit tö brendshém (shembull)



Ekziston njé nivel i larté pérputhshmérie ndörmjet gjetjeve té auditimit te brendshöm
dhe atyre te ofruesve tö tjere té sigurisé, veganerisht né fushat e:

dobösive némenaxhimin e riskut;
zbatimit joefektiv te kontrolleve;
qéshtjeve te lidhura me prokurimin.

Megjithatö, auditimet e jashtme vendosen theks mé té madh mbi perputhshmériné dhe

korrigjimet financiare, veganérisht né lidhje me programet e financuara nga BE.

4.5 Risqe shtesé tö identifikuara (shembull)

Ofruesit e jashtém té sigurisé evidentuan risqe nuk u mbuluan mjaftueshöm nga
auditimi i brendshém:

Risku i korrigiimeve financiare né programet e financuara nga BE;
Ekspozimi ndaj riskut reputacional Pör shkak té mosrespektimit te kérkesave tö

jashtme.

4.6 Vlerésimi i pörgjithshöm (shembull)

Rezultatet nga ofruesit e tjeré te sigurisé pérforcojné perfundimin se, ndérsa sistemet e

kontrollit jané formalisht te vendosura, efektiviteti i tyre mbetet i kufizuar. Konsistenca

e gjetjeve né burime té shumta sigurie tregon dobési sistemike dhe jo té izoluara.

5 Analiza e Rekomandimeve

5.1 Pörmbledhje

Totali i rekomandimeve té dhéna:

Me risk te larté:
v/ Me risk té mesém:
•Z Me risk té ulét:

5.2 Statusi i zbatimit

Té zbatuara:
Pjesörisht té zbatuara:

Té pazbatuara:

5.3 Céshtje té pörsöritura / té pazgjidhura (shembull)

6.

Céshtjet e méposhtme jane identifikuar némönyre te perséritur dhe mbeten te trajtuara
né menyré te pamjaftueshme:

Lidhje e dobét ndérmjet menaxhimit té riskut dhe planifikimit operacional;
Mungesé e pérgjegjésisé sépercaktuar qarté per aktivitetet e kontrollit;

v/ Dokumentim i pamjaftueshöm i proceseve kryesore;
Monitorim i kufizuar i zbatimit te rekomandimeve té méparshme.

Zonat me risk té larté tö identifikuara



7.

8.

9.

Bazuar né rezultatet e auditimit, zonat e meposhtme paraqesin ekspozimin mé te larté
ndaj riskut:

Praktika joefektive te menaxhimit té riskut;
v' Regjistrat e riskut nuk mbeshtesin vendimmarrjen, duke rritur mundésité qé risqet

e pamenaxhuara te ndikojné objektivat.
Menaxhim i dobét i kontratave dhe prokurimit
v/ Potencial per joefikasitete financiare, mosmarréveshje dhe mosrespektim ti

procedurave.
Ndarje e pamjaftueshme e detyrave

Rritje e riskut te gabimit dhe parregullsive te mundshme, veganérisht ne njésité mé
te vogla.

Procese kontrolli manuale dhe té padokumentuara
Ulje e besueshmérisö dhe gjurmés séauditimit, rritje e riskut operacional.

Praktika té mira tö identifikuara

Auditimet identifikuan disa praktika positive, qé mund te zbatohen né te gjithé
organizatén:

Kuadér i forte i planifikimit buxhetor
Afate dhe pörgjegjösi té qarta mbéshtesin pörgatitjen dhe miratimin né kohe te

buxheteve
Pérdorim efektiv i mjeteve IT né raportimin financiar (né nje njési)
Nxjerrja automatike e té dhénave dhe raportimi pérmirésuan saktésiné dhe
reduktuan kohen e perpunimit
Procedura té qarta té brendshme né prokurim (njési qendrore)
Procedurat e mirédokumentuara kontribuan ne pérputhshmériné e pérgjithshme me
kérkesat ligjore
Ndjekje proaktive nga menaxhimi né disa njési
Takimet e rregullta te monitorimit te brendshém pérmirésuan normat e zbatimit te

rekomandimeve té auditimit
Kéto praktika demonstrojné se pérmirésimet jané té arritshme duke pérdorur burimet
dhe strukturat ekzistuese.

Kufizimet

Mbulimi i auditimit nuk perfshiu te gjitha njesite organizative.

Disa auditime u bazuan né zgjedhje(kampioni).
Kapaciteti i kufizuar per auditimin TI kufizoi vlerésimin e ploté te kontrolleve te

automatizuara.

Pörfundime dhe veprime prioritare (shembull)

9.1 Pörfundime

Elementét bazé tö kontrollit tö brendshém jané tw vendosura, por efektiviteti i tyre
kufizohet nga:

zbatim i paqöndrueshöm;
pronési e pamjaftueshme;
fokus i kufizuar né risk dhe performance.



9.2 Veprimet prioritare Pör menaxhimin

Forcimi i menaxhimit té riskut:
lidhjame objektivat;

v/ pronösi e qartö;
v/ rishikim periodik.

Pérmirösimi i kontrolleve té brendshme:
v/ fokus né efektivitet real;
v/ kontrolle parandaluese;

dokumentim me i forte.
Pérmirösimi i prokurimit:

dokumentim dhe monitorim kontratash;
v/ Zbatim konsistent procedurash.
Rritja e Ilogaridhénies:
v/ mekanizma sistematiké Pér ndjekjen né nivel menaxhimi.

10. Aneks

Lista e auditimeve te kryera.

Raportet e auditimi.
Rekomandimet dhe statusi i zbatimit té tyre.

Formati standard i listés sé kontrollit té auditimit te brendshém per intrumentin RGF,
shtojca nr.5.
Formati standard i listés sé kontrollit te auditimit te brendshém per kontrollin e

brendshém per instrumentinRGF, shtojca nr. 6.
Formati standard i listés sé provave te auditimit té brendshém Pér Deklaratén e

Sigurisé (DOA) per instumentin RGF, shtojca nr- 7.

Formati standard i listés sé kontrollit té auditimit té brendshem per financimin e
dyfishté Pér instrumentinRGF, shtojca nr.10.

Nönshkrimi:

Emri / Mbiemri
Pozicioni
Nönshkrimi
Data



Shtoica nr. 5

Formati standard i listés sékontrollit té auditimit té brendshém Pér instrumentin

1

2

3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

Fusha e

vlerösimit

Qöllimi i auditimit

Fusha e auditimit

SISTEMET

MFK

Menaxhimi i riskut

Kontrolli i
brendshem

Raportimi
financiar

Sistemet TI

Anti-mashtrim

Objektivi i
kontrollit

Auditimet j apin
siguri mbi
funksionimin e

sistemeve té

menaxhimit dhe
kontrollit
Fusha mbulon
proceset
financiare dhe
operacionale

esore

Sistemi i
menaxhimit
financiar
funksionon
efektivisht
Risqet
identifikohen

dhe
monitorohen
Kontrollet kyqe
operojné
efektivisht
Informacioni
financiar éshté i
besueshöm

Kontrollet Tl
mbéshtesin
integritetin e té

dhénave

Masa kundör
mashtrimit dhe
financimit tö

dyfishtö
ekzisto

RGF

Burimi i
Sigurisö

Raporte tö

auditimit te

brendshém

Plani vjetor i
auditimit

Auditim
sistemesh /

vetévlerésim
MFK

Regjistér Risku
Auditime

Testime
auditimi

Raporte
financiare /

auditimi

TI auditimi /

kontrolle Tl

Kontrolle Anti-

mashtrim

Niveli i

Sigurisö

O LOMO U

ÜLÜMÜU

OLOMOU

ÜLÜMÜU

Statusi
Komente

(Po/J0/PJ)



4

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

5

5.1

5.2

5.3

6

7

OPERACIONET

Prokurimi publik

Menaxhimi i
kontratave

Pagesat

Verifikime
administrative

Verifikime né
terren

PROJEKTET /

MASAT

Projekte RGF

Pörfituesit

Pranueshméria e

shpenzimeve

Lloji i auditimeve

Niveli i mbulimit

Procedurat jané
né pérputhje me
rre llat
Kontratat

monitorohen sic
körkohet
Shpenzimet
autorizohen dhe
verifikohen

Kontrollet
dokumentare
funksiono•né
Kontrollet
onsite kryhen

rre Ilisht

Proj ektet
mbéshtesin
objektivat e

ro amit

Pérfituesit
pörmbushin
kriteret
Shpenzimet
janö te ligjshme
dhe te rre Ilta
Audit
sistemesh,
pérputhshmérie
dhe
performance

ané realizuar

% e fondeve té

audituara:

Auditim
pérputhshmérie

Auditim
operacional

Testime
transaksionesh

Raporte
verifikimi

Raporte
monitorimi

Auditim
projektesh

Verifikime &
auditime

Testime

Strategjia e

auditimit

Universi I
auditimit &
shembu•

O LOMO U

O LOMO IJ

OLOMOU

Nönshkrimi dhe Miratimi

Emri / Mbiemri
Pozicioni

Nénshkrimi
Data



Shtoica nr.6

Formatistandard i listés sé kontrollit té auditimit té brendshémpér kontrollin

Subjektet e

audituara

Subjekti i auditimit

Grupi i auditimit

Data

e brendshémPér instrumentinRGF

Xxxxxxxxx,

Shembull: Auditimi i sistemit te kontrollit té brendshém te procesit té zbatimit té aktiviteteve

té "Agjendés sé Reformés2024—2027" té Instrumentit Pér Reforma dhe Rritje Pér Ballkanin

Peréndimor, Fusha e Politikés

xxxxxxxxxxxxx

Xxxxxxxxxx
Xxxxxxxxxx

Pyetje

Mjedisi i kontrollit

Koment / Dokument
rovues

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

2

2.1

2.2

2.3

A ka organizata njö kod sjelljeje té

ércaktuar/komunikuar?

A trajnohen punonjésit rregullisht Pér etikön dhe

é uthshmériné?

A ekziston mbikéqyrje mbi funksionimin dhe

ve rimtarinö e institucionit?

A jané té pörcaktuara struktura organizative,

rolet dhe ér •e •esitö?
A ekziston njé model organizativ qé reflekton
110 aridhénien?

A i kuptojne punonjésit pergjegjésité e tyre per
kontrollin?
A jane te dokumentuara dhe rishikohen

rre ullisht kom etencat e dele uara?
A jane pérshkrimet e punés né perputhje me
kom etencat e kérkuara?

A ka politika per rekrutimin, zhvillimin dhe
vlerésimine unon•ésve?

Vlerösimi i riskut
A jane qöllimet te percaktuara qarte dhe te

matshme?
A ka objektiva strategjike/operacionale te

ercaktuara?
A jané identifikuar treguesit kryesorö te

performances dhe a sigurohet lidhja e tyre me
objektivat, né ményré te jenö té ploté, te qarté

dhe té auditueshöm?

1



Koment / Dokument
rovues

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

3

3.1

3.2
3.3

3.4

3.5
3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

3.11

3.12

3.13

4

4.1

4.2

4.3

4.4

Pyetje

A jané identifikuar risqet strategjike dhe

o eracionale mund té ndiko•né ob•ektivat?
A ekziston njé regjistér risqesh?

A vlerésohen risqet sipas probabilitetit dhe

ndikimit?
A éshté kryer njé vlerésim i riskut tö mashtrimit?

A ekzistojné mekanizma per raportimin e

arre ullsive?

A vlerésohen ndryshimet né operim, sistemet IT,

rre Ilorea o ersonel?

A ka njö proces formal per menaxhimin e
nd shimeve?

A pérditésohen vlerösimet e riskut pas
nd shimeve té réndésishme?

Aktivitetet e kontrollit
A jane vendosur dhe dokumentuar politikat dhe
rocedurat e kontrollit?
A ka ndarje te detyrave?
Ajané politikat dhe procedurat té dokumentuara
dheté erditésuara?

A komunikohen procedurat me te gjitha palöt

örkatése?
A respektohen procedurat?

A ka persona pérgjegjös té caktuar per qdo
kontroll?

A ka miratim dhe autorizim té transaksioneve
é ara ekzekutimit té re?
A zbatohen kontrolle paraprake, verifikime dhe
rishikime te té dhönave?

A jani efektive kontrollet IT (akseset,

nd shimet, ko •et rezervé ?
A jani sistemet té mbrojtura nga akses i
aautorizuar?
A menaxhohen pörditösimet e softuerit né
mén ré sistematike?

i téA kontrollohet rregullisht integriteti
dhönave?
A ka aktivitete kontrolli per te parandaluar dhe
zbuluar mashtrimin?

Informacioni dhe komunikimi
A identifikohet dhe mblidhet informacioni i
nevo•shém er kontroll dhe vendimmarr•e?
Ajané sistemet e raportimit te integruara dhe te

automatizuara?
A ka njé sistem efektiv té komunikimit té

brendshém n a lart- oshté dhe anas•elltas ?
Ajané efektive linjat e komunikimit?

J N/A

2



Koment / Dokument
rovues

4.5

4.6

4.7

4.8
4.9

5

5.1

5.2
5.3

5.4

5.5
5.6

Nr.

Pyetje

A ka mekanizma Pér raportimin e problemeve
ose ris eve?
A marrin punonjésit pérditösime né kohö mbi
olitikat dhe ris et?

A komunikohen qarte pérgjegjösité e kontrollit
né té

•

itha nivelet?

A ka kanale per raportimin e parregullsive?

A öshté komunikimi me palöt e jashtme i

ershtatshem i sakté dhe né kohö ?
Monitorimi

A kryhen vetévlerésime te rregullta te sistemit te
kontrollit te brendshém?
A ekziston funksioni i auditimit té brendshém?

dhe komunikohenA dokumentohen
rezultatet/pérfundimet e vetévlerésimeve dhe
auditimit té brendshöm tek menaxhimi?

A monitorohen dhe korrigjohen dobésité/gjetjet
e mundshme?
A analizohen arsyet Pér köto?

A ka masa korrigjuese/plane veprimi dhe
nd•eWeté e?

Shänime/Komente

3



Shtoica nr. 7

Formati standard i listés séprovave té auditimit té brendshémpérDeklaratén e
Sigurisé (DOA) Pér instumentin RGF

(Cdo piké duhet té jeté e dokumentuar dhe e gjurmueshme ne dosjen e auditimit)

I. Qeverisja dhe kuadri institucional
C] Vendim / urdhör Pör caktimin e autoritetit pérgjegjösPér fondet RGF
Ü Struktura organizative (organigramé)
Cl Pörshkrime detyrash specifike Pér stafin
Cl Ndarje e dokumentuar e funksioneve (menaxhim — pagesa — kontroll — audit)

II. Sistemet e menaxhimit dhe kontrollit
Cl Manual / procedura te menaxhimit té fondeve RGF
Procedura financiare dhe kontabél

Ü Procedura Pér kontroll administrativ dhe né terren
Cl Regjistér risku (pérfshiré konfliktin e interesit dhe mashtrimin)

III.Konflikti i interesit dhe etika
Ü Kodi i Etikés Pér fondet RGF (i miratuar)

Ü Deklarata konflikti interesi (te nénshkruara)
Ü Evidencé Pér pérjashtime nga vendimmarrja (nése ka)

Ü Trajnime / udhözime Pér etikén dhe integritetin

IV. Prokurimi dhe kontraktimi

Ü Dosje prokurimi té plota dhe tö rregullta
Ü Procesverbale komisionesh

Ü Vendime Pör pörzgjedhje / skualifikim

Ü Kontrata té nénshkruara

Ü Kontroll Pér konflikt interesi né prokurim

V. Shpenzimet dhe pagesat
C] Lista e shpenzimeve tö deklaruara

Ü Dokumente mböshtetése (fatura, kontrata, situacione pune)

Ü Verifikime te ligjshmérisé dhe rregullsisö
Ü Evidencé Pér autorizim dhe miratim pagesash

VI. Kontrollet e kryera
Ü Raporte kontrolli administrativ
C] Raporte kontrolli né terren



Ü Evidencé Pér ndjekjen e gjetjeve

Ü Masa korrigjuese té zbatuara

VII. Auditi

Ü Raporte te auditimit té brendshém

Ü Gjetje dhe rekomandime

Ü Plan-veprimi per zbatimin e rekomandimeve

Ü Evidence Pér mbylljen e gjetjeve

Ü Raporte / misione auditimi nga:

KLSH
Komisioni Evropian

v/ OLAF Ica)

VIII. Menaxhimi i parregullsive
Ü Regjistér parregullsish
Ü Njoftime per parregullsi (nése ka)

Ü Korrigjime financiare
Ü Rikuperim fondesh (kur éshtö e nevojshme)

IX. Raportimi
Ü Raport financiar periodik
Cl Raport performance / progresi

Ü Konsistencé mes raporteve dhe DOA
Cl Justifikim Pör Gdo rezervöné DOA

X. Dosja mböshtetöse e DOA

Ü Draft i DoA-s

Ü Rishikim nga kontrolli i brendshém

Ü Opinion / kontribut i auditit té brendshém
Ü Miratimi pörfundimtar Pör nénshkrim

XI. Pörfundime
Ü Siguri e arsyeshme pa rezerva

Ü Siguri me rezerva té kufizuara

Ü Siguri me rezerva te theksuara (té justifikuara dhe ti dokumentuara)

Nönshkrimi:

Emri / Mbiemri
Pozicioni

Nénshkrimi
Data



Shtoica nr.8

Formati standard i pyetésoritpér kontrollin e brendshémpér instrumentin

Nr.

I

1

2

3

4

5

Pyetja e MFK
Mjedisi i kontrollit (RGF)

A ka institucioni njé kuadér ti qarté
Pér etikén, integritetin dhe
konfliktin e interesit né zbatimin e

RGF (kode etike, procedura, masa
disi linore ?
A deklarohet konflikti i interesit nga
té gjithé personat e pérfshiré né
proceset e RGF?

Ajané tö pércaktuara qarté
strukturat, rolet dhe pérgjegjésité
Pörmenaxhimin dhe kontrollin e

fondeve RGF?

A i kuptojné punonjésit

pörgjegjésité e tyre né kuadér té

MFK Pér RGF dhe a trajnohen
rregullisht?

Ajané té dokumentuara dhe tö

pérditésuara kompetencat dhe
pérshkrimet e punés per funksionet
qé lidhen me RGF?

RGF

Provö Pör Rishikim

Kodi i etikés,
procedura apo masa
disiplinore, udhözime
té brendshme(nqs ka)

Formularöt e

deklarimit, regiistrat e
pranimit, procesi i
verifikimit, raporte
AB(pér kontroll nése
tö gjithé kanö
deklaruar

Organograma,
pérshkrimet e punés,
udhézime/procedura té

menaxhimit té
fondeve, dokumentim i
delegimit te

kompetencave dhe
ndar•es sé funksioneve
Regjistrat e
trajnimeve, certifikata
tö punonjésve, raporte
té auditimeve qé
vértetojne zbatimin e

trajtimeve té rregullta,
politika té institucionit
mbi pörditösimin e
n•ohurive té stafit
Pörshkrimet e punös
per secilin pozicion
dhe té perditésuara Pér
punonjésit né
funksione té lidhura
me RGF, Regiistrat e
érditösimeve te

Po/J0 Komente



II

6

7

8

9

10

11

12

13

Vlerösimi i riskut (RGF)

A ka institucioni njé proces té

formalizuar Pér menaxhimin e

riskut né lidhje me RGF?
té brendshém?
Ajané pörcaktuar objektiva té qarta
dhe té matshme per zbatimin e

RGF?

Ajané identifikuar risqet kryesore
(strategiike, financiare,
pérputhshmérie,
operacionale,mashtrimi/korrupsioni)

A dokumentohen risqet né njö
regjistér risku ti pérditösuar
periodikisht?

A vlerösohen risqet sipas
robabilitetit dhe ndikimit?

A éshté kryer njé vlerésim specifik i
riskut té mashtrimit dhe konfliktit te
interesit?

Ajané té pércaktuar pronarét e

riskut dhe masat Pör trajtimin e

tyre?

A merren né konsideratö rezultatet e

vlerésimit té riskut névendimmarrje
dhe ermirésim té kontrollit

kompetencave dhe
pérgjegjésive.
Vendimet zyrtare tö

institucionit,

Politika/procedura Pér
menaxhimin e riskut,
dokumente zyrtare

Dokumente
planifikimi, objektivat
e RGF té shkruara dhe
té matshme.
Plan menaxhim risku,

plan minimizim risku,
plani I masave té

trajtimit té riskut sipas
formateve tö Manualit
MFK
Regjistri i riskut i
perditésuar Pér fondet
RGF dhe regjistér
arre ullsish
Matrica risku

Caktimi i personave
pörgjegjésper
monitorimin dhe
trajtimin e gdo risku té
identifikuar, udhézime
Pör dokumentimin dhe
regjistrimin e rasteve,
masat Pör kontrollin e

riskut té mashtrimit
pronarét e riskut, plani
i masave Pér
menaxhim risku, plani
i masave Pér
minimizim risku,

,

plani I masave tö

tra•timit tö riskut
Dokumente
vendimmarrjeje,
akte/masa ir



14

111

15

16

17

18

19

20

IV

21

A pérditésohen vlerösimet e riskut
pas ndryshimeve te réndésishme?

Aktivitetet e kontrollit (RGF)

Ajané vendosur dhe dokumentuar
politika dhe procedura kontrolli per
zbatimin e RGF?

A zbatohet ndarja e detyrave né
proceset e RGF (pérzgjedhje,
zbatim, kontroll, auditim)?

A sigurohet autorizimi dhe miratimi
i transaksioneve pérpara
ekzekutimit?

A zbatohen kontrolle Pér
parandalimin dhe zbulimin e
mashtrimit, pérfshiré konfliktin e

interesit?

A ka mekanizma Pör parandalimin
dhe zbulimin e financimit te

dyfishté?

Ajané efektive kontrollet IT Pér
menaxhimin e fondeve RGF?

Informacioni dhe komunikimi
(RGF)

A sigurohetmbledhja dhe raportimi

i informacionit té nevoj shem Pér
menaxhimin e RGF?

pérmirésimin e

kontrollit
Regjistrat e riskut me
datat e pörditösimit,
raportet pas
n shimeve.

Dokumente zyrtare tö

politikave dhe
procedurave té

kontrollit erRGF
Organogramé,
pérshkrime detyrash,
procedura operative qé
tregojnö ndarjen e
roleve (pörzgjedhje,
zbatim, kontroll,

auditim
Formularé, urdhöresa
dhe regjistra qö
tregojnö miratimin
ara ekzekutimit.
Procedura, fleté-
analizat e riskut tö
mashtrimit, regjistra té

incidentöve té
d shimté

Regjistra dhe
procedura qé
kontrollojné per
overlapping funding,

verifikimet e
financimeve nga
burime te nd shme.

Sistemet e IT, log-et e
transaksioneve,
akseset, raportet e
auditimit te IT.

Raportet periodike,
databaza, formularét e

menaxhimit té RGF.



22

23

24

V

25

26

27

28

Ajanö efektive kanalet e

komunikimit tö brendshém Pér
Géshtjet e riskut dhe kontrollit?

A ka mekanizma Pör raportimin e

parregullsive, mashtrimit dhe
konfliktit te interesit (p.sh.
Sinj alizuesit)?

A sigurohet koordinimi dhe
shkémbimi i informacionit Pör tö
shmangur financimin e dyfishté?

Monitorimi (RGF)

A kryhen monitorime dhe
vetévlerésime té rregullta té sistemit
MFK per RGF?

A pörfshihet auditimi i brendshöm
névlerösimin e sistemeve té

kontrollit Pér RGF?

A dokumentohen dhe ndiqen gjetjet
dhe rekomandimet?

Amerrenmasa korrigjuese dhe
ndiqet zbatimi i tyre?

dhézime/raportembi
komunikimin e

brendshém,
email/grupet e

brendshme, minuta
takimesh.

Procedura Pér
sinjalizuesit, formularö
raportimi, regjistrat e
incidenteve tö

ra ortuara.

Dokumente/raporte
tregojné shkémbimin e
informacionit me
programe ose
institucione té tjera,
regjistra kontrolli mbi
fonde té d fishta.

Raporte periodike té

monitorimit dhe
vetévlerösimeve té

MFK RGF.
Raporte/auditime té

brendshme qe
vlerösojné sistemin e

kontrollit tö RGF.
Regjistra dhe raportet
e gjetjeve tö auditimit,
minuta takimesh, plan
veprimi per ndjekjen e

rekomandimeve
Plani i veprimeve
korrigjuese, regjistrat e
ndjekjes sémasave
dhe raporte mbi
statusin e zbatimit,



Shtoica nr.9

Formati standard i regjistrit té riskutPér instrumentin RGF
(shémbull)

Nr.

1

2

3

4

5

6

7

8

Objektivi i

RGF
Pajtueshméria
me rregullat e
BE-sé

Mbrojtja e
interesave
financiare té

BE-sé

Parandalimi i
mashtrimit

Aktivizimi
efektiv i

fondeve

Menaxhimi i
ndérmjetésve
financiaré

Raportimi
ndaj BE-sé

Kontrolli i
brendshém

Kapacitetet
institucionale

Pérshkrimi i
Riskut

Moszbatim i

EU Financial
Regulation /

RGF

Parregullsi né
pérdorimin e

fondeve

Konflikt
interesi i
adeklaruar
Angazhim i
ulét i fondeve

RGF
Mos-
transferim i
pérfitimeve te

NVM
Raportim i

pasakté ose me
vonesé
Kontrollet
kyqe nuk
funksiono•né
Staf i

pamjaftueshém
i tra•nuar

Kategoria e
Riskut

Pörputhshmöri

Financiar

Mashtrim/
Korrupsion

Strategjik

Operacional

Pérputhshmeri

Kontroll i
brendshém

Operacional

Probabiliteti Ndikimi Niveli i
Riskut

6 (I larté)

6 (I larté)

6 (I lartö)

4 (Mesém)

4 (Mesém)

3 (Mesém)

6 (I larté)

4 (Mesém)

Kontrollet

ekzistuese

Procedura

RGF, kontrolle
ex-ante

Kontrolle
financiare,
verifikime

Deklarata
interesi, kode
etike

Plane vjetore,
monitorim

Marréveshje IF,
raportim

Kontroll cilésie
raportimi

ICS, auditim i

brendshém

Plane trajnimi

Masa shtesö
/ Ve rime

Trajnim
shtesé,

checklist BE

Audit
tematik,

rritje
monitorimi

Verifikime

rastésishme
Analizé
performancé
IF

Audit IF,
penalitete

Automatizim
raportimi

Rishikim
procedurash

Trajnime té

detyruara

Pronari
i Riskut

Drejtoria

Finance /

Audit

Drejtoria

Drejtoria

Drejtoria

Finance

MFK/
Audit

HR

Afati
1-3

2

2

2

2

2

1

2

2

1-3

3

3

3

2

2

3

3

2

Risku i

mbetur

Mesém

Mesém

Mesém

IJIét

Ulét

Ulét

Mesém

Ulét



9
Reputacioni
institucional

Gjetje kritike
nga auditimet
e BE-sé
Humbje ose
manipulim i té

dhénave

Reputacional

IT / Siguri

1

1

3

3

Ndjekje
Plan veprimi3 (Mesém) rekomandimesh

Back-up, akses
Teste sigurie3 (Mesöm) i kufizuar

Drejtuesi

IT

Ulet

I-Jlöt
10

Sistemet IT

11

12
13

14

15



Shtoica nr.10

Formati standard i listés sé kontrollit té auditimit té brendshém pérfinancimin
e dyfishtéPér instrumentin RGF

Komente
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

P et•a e Auditimit
A ka krijuar institucioni
procedura Pér té parandaluar
financimin e d fishté?
A jané té dokumentuara qartö té

gjitha burimet e financimit lidhur
me reformen ose investimin?
A mban institucioni njé listé té

pérditösuar té projekteve té

financuara nga BE dhe
donatoröt?
A mblidhen deklaratat e
pérfituesve Pér mungesén e

financimit te d fishté?
A verifikohen deklaratat nga
drejtuesit pérpara raportimit tek

autoritetet kombétare?
A lejon sistemi kontabél
identifikimin e burimit té
financimit ér do sh enzim?

A kryhen kontrolle tö kryqézuara
me programe té tjera té BE-sé
ose burime kombétare financimi?

A jane regjistrat financiaré dhe
operacionalö té mjaftueshöm per
te siguruar gjurmueshmérinö e
sh enzimeve?

A ekzistojné procedura Pör
identifikimin e financimit te

é uthur midis ro rameve?
A ka identifikuar auditimi i
brendshöm mé pare risqe ose
gjetje lidhur me financimin e
d fishté?
Nése risku i financimit té

dyfishtö éshté identifikuar, a janö
zbatuar masat korri •uese?
A jané kontrollet e brendshme tö

mjaftueshme Pör té parandaluar
raportimin e té njöjtit hap
reforme nén instrumente
financimi te nd shme?

Emri / Mbiemri
Pozicioni
Nénshkrimi
Data /

Provö ir Rishikim
Procedurat / manualet e

kontrollit té brendshém

Regjistrat financiaré,
dokumentacioni i projektit

Regjistrat e projekteve /

bazat e té dhönave tö

programeve

Deklarata te nénshkruara

Raportet e verifikimit

Raportet e sistemit kontabél

Dokumentacion koordinimi

Faturat, kontratat, regjistrat
e pagesave

Dokumentacioni i kontrollit
te brendshem

Raportet e auditimeve tö

méparshme

Planet e veprimit / raportet e
ndjekjes

Procedurat e monitorimit
dhe raportimit

Po/J0



Shtoica nr.ll

Formati standard i regjistrit téparregullsivepérfondet RGF

Data e Pérgatitjes:
Pérgatitur nga:

1.

2.

3.

Nr.i

Qöllimi
Ky regjistér dokumenton dhe monitoron gdo parregullsi té identifikuar gjaté zbatimit té fondeve RGF, Pér tö siguruar

transparence, trajtim efektiv dhe pérputhshméri me rregulloret e Bashkimit Evropian.
Pörkufizime

Parregullsi: éshté gdo shkelje e dispozitave ligjore, kontraktuale ose procedurale té zbatueshme, qé rezulton nga njé veprim ose
mosveprim i njé subjekti ekonomik ose institucional dhe ka ose mund tö ketö si pasojödémtimin e interesave financiare té

Bashkimit Evropian.
Aktivitet i dyshuar: Qdo veprim qémund te rezultojé nénjö parregullsi, pavarésisht néseéshté konfirmuar.
Person i lidhur: Cdo individ ose organizatö qé éshté i pörfshirö né aktivitetin e projektit.
Vlera e Parregullsisé: Shuma financiare e pérfshiré, nése ka.

Format Regjistri Parregullsish.

(regjistri i parregullsive do tö organizohet dhe plotösohet sipas formatit elektronik tö sistemit IMS)

Data e Periudha Njösia/ Pérfituesi Pérshkrimi i Tipi i Kualifikimi

Parregullsisé Parregullsisé 1Céshtjes Zbulimit Programie

Vlera Statusi
Financiare i

Veprimet

Ndirmara

Pérgjegjési/
Struktura

Pér
Ndjekjen e

Parregullsisé

Afati i
zgjidhjes

Hetimit

1

2

3

4

ParregullsisöKryerjes e

Pérfshiré

Vo: ShénimePér kolona:
Numri i Qéshtjes: Kodi pérkatés sipas Sistemit IMS.
Data e Zbulimit: Data kur parregullsia u identifikua.
Periudha e Kryerjes: Koha kur éshté kryer parregullsia
Njésia/Programi: Seksioni ose projekti ku ndodhi parregullsia.



4.

5.

6.

7.

Pérfituesi: Personi / subjekti qé ka pérfituar nga parregullsia.
Pérshkrimi i Parregullsisé: Pérshkrim i detajuar i incidentit ose veprimit té dyshuar.

Tipi i Parregullsisé: Financiare,Administrative, Kontraktuale, Etike, tjetér.
Vlera e shumés financiare té pörfshiré: Shuma e parregulluar ose e dyshuar.
Kualifikimi i Parregullsisé: E qéllimshme, e paqéllimshme, shkelje ligjore, etj.
Statusi i Hetimit: Né proces, i konfirmuar, i zgjidhur, i referuar te autoritetet pékatése.
Veprimet e Ndérmarra: Hetim i brendshém, korrigjim financiar, raportim tek Drejtoria e Inspektimit Finanaciar Publik/AFCOS,
autoritetet e BE-sé, masa respektive, etj.
Pérgjegjési / Struktura per Ndjekjen e Parregullsisé: Personi ose njésiapérgjegjéseper trajtimin e parregullsisé.
Afati i zgjidhjes: Pércaktohet nga koordinatorét pérkatés Pér monitorim.

Procesi i Regiistrimit dhe Trajtimit té Parregullsive

Cdo parregullsi identifikohet nga staf ose auditues té brendshém.
Dokumentohet menjöheré né kété regjistér me té gjitha detajet e njohura.

• Njésia pérkatése njofton Koordinatorin e Kontrollit té Brendshém (Népunési Autorizues).
Fillon hetimi dhe statusi pérditésohet rregullisht.
Parregullsité serioze raportohen direkt tek Autoriteti Menaxhues i RGF dhe prané AFCOS.
Pas trajtimit, regjistrohet rezultati dhe Qdomasékorrigjuese.

Raportimi
Regjistri duhet té perditésohet té paktén njé here némuaj dhe té paraqitet né raportin gjysmévjetor té auditimit té brendshém.
Parregullsité serioze raportohen menjéheré tek Autoriteti Menaxhues i RGF dhe pranéAFCOS.

Siguria dhe Ruajtja e tö Dhönave
Té gjitha regjistrimet trajtohen konfidencialisht dhe ruhen néményré té sigurt, népérputhje me ligiet Pérmbrojtjen e té dhenave
dhe rregulloret e BE-sé Pér fonde.

Skema e raportimit té parregullsive


